

GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Telefony: 144-44, 177-77
Redaktor przyjmuje od godz. 6-ej — 7-ej wieczorem.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Telefon 22-222
Tel. nocny 144-44, Nr. konta P.K.O. 66.155 64.730

OD DZIŚ--POKÓJ Z NIEMCAMI

Zniesienie zakazów kolportowania dzienników niemieckich w Polsce i pism polskich w Niemczech Rzesza otrzymała kontyngenty na przywóz towarów włókienniczych

W „Dzienniku Ustaw“ z dnia 14 b. m. ogłoszono rozporządzenie rady ministrów, które skreśliła zakazy przywozu do obszaru celnego Rzeczypospolitej Polskiej towarów, pochodzących lub przychodzących z Rzeszy Niemieckiej. Rozporządzenie to wykonać mają ministrowie skarbu oraz przemysłu i handlu. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem 15 b. m.

Ogłoszenie tego rozporządzenia stoi w związku z zawarciem układu gospodarczego z Rzeszą Niemiecką, na którego podstawie stan wojny celnej między Polską a Niemcami ulega likwidacji z dniem 15 b. m. — Przed kilku dniami w urzędowym dzienniku Rzeszy Niemiec ogłoszone zostało rozporządzenie, znoszące cło maksymalne t. zw. Obertarif. Jednocześnie m. in. skarbu na podstawie wyżej cytowanego rozporządzenia rady ministrów ogłosił rozporządzenie swe w „Monitorze Polskim“, o uchyleniu cła maksymalnych w stosunku do towarów niemieckich, zarządzając, że od dnia 15 b. m. przywóz towarów z Niemiec, bądź przywożonych przez porty niemieckie odbywać się ma na wa-

runkach stosowanych do towarów innych krajów.

Włókiennictwo niemieckie oczekuje wzrostu eksportu

Jak już donieśliśmy na podstawie układu gospodarczego z Niemcami przyznane zostały Rzeszy kontyngenty włókiennicze.

Istniejące dotychczas kontyngenty na tkaniny z juty i lnu jak i na przedzę bawełnianą, czesankową, lnianą i jutową —

zostają utrzymane. Obecnie Niemcy uzyskały kontyngenty na tkaniny bawełniane, wełniane, dziane, galanterję, firanki i parasole.

Według opinii włókiennictwa niemieckiego umożliwi to wydatny wzrost eksportu do Polski. Szczególnie przemysł galanteryjny wskutek zamknięcia rynku czechosłowackiego i silnej konkurencji czeskiej po devaluacji korony — oczekuje wydatnego wzrostu wywozu.

Również i produkcja tkanin na pokrycie parasoli uzyskuje, według opinii niemieckich, no-

we możliwości eksportu.

Wreszcie i przemysł firankowy zamierza podjąć akcję zmierzającą do wzmożenia wywozu do Polski.

Przywrócenie debitu dziennikom obu państw

WARSZAWA, 14 marca. — (PAT.) — W następstwie polsko - niemieckich rozmów w Berlinie, dotyczących wzajemnego informowania opinii publicznej w obu państwach postanowiono obopólnie zniesić istniejące zakazy dzienników niemieckich w Polsce i dzienni-

ków polskich w Niemczech, przywracając odnośnym dziennikom debit pocztowy. Powyższe postanowienie wchodzi w życie z dniem 15 marca r. b.

Sceptycyzm „Izwestji“

MOSKWA, 14 marca. (Pat) „Izwestja“ omawiając zakończenie polsko - niemieckiej wojny celnej pisał m. in., że wojna ta powstała z inicjatywy Niemiec, pragnących dowieść w drodze zamknięcia granic dla wywozu węgla i żelaza górnośląskiego, że powrót Górnośląska do Polski był „gospodarczym absurdem“ i że prowincja ta nie zdoła się utrzymać bez rynku niemieckiego. Polska wszakże znalazła dla węgla górnośląskiego nowe rynki zbytu.

Pismo obiektywnie charakteryzuje przebieg wojny gospodarczej, wskazując na wielokrotne próby zlikwidowania tego stanu rzeczy ze strony Polski,

natrafiające na stały opór Niemiec. Wartość materialną obecnego porozumienia gospodarczego na zasadzie głosów prasy polskiej i niemieckiej „Izwestja“ oceniają sceptycznie, twierdząc, że „Decyzje rozpoczęcia wojny celnej, zarówno jak i jej zakończenia zapadły nie ze względów ekonomicznych, lecz wyłącznie politycznych“.

Marszałek Piłsudski odroczył swój wyjazd

Warsz. koresp. „Głosu Porannego“ telefonuje:

Wyjazd marszałka Piłsudskiego odroczony został na jeden miesiąc.

Zmiany w rządzie nastąpią we wtorek

Warsz. koresp. „Głosu Porannego“ telefonuje:

W dniu jutrzejszym odbędzie się posiedzenie klubu B. B. W. R. Na posiedzeniu tem prezes Sławek omówi ma szereg aktualnych spraw politycznych.

Projektowane zmiany w rządzie nastąpić mają dopiero we wtorek. Wszystko, co dotyczy nazwisk osób, wymienianych w tych pogłoskach, jest fantazją i jak zwykle, wyskoczyć może jakaś nieprzewidziana w tych plotkach osoba.

Echa krwawych zająć

Bandytyzm pod płaszczykiem polityki

WARSZAWA, 14 marca. — (Pat.) — Sejmowa komisja administracyjna obradowała dzisiaj m. in. nad wnioskiem klubu ukraińskiego, ukraińskich socjalnych radykałów i posła Jeremicza w sprawie wypadków w powiecie kowelskim i części powiatu koszyrskiego.

W dyskusji poseł Skrypnik (ukrajiniec z B. B.) stwierdza, że zaburzenia te nie miały charakteru „powstania“, jak twierdzi poseł Zahajkiewicz z klubu ukraińskiego, lecz była to tylko ruchawka band, inspirowana przez komunistów, które dokonywały napadów i rabunków. Poseł Skrypnik uważa wniosek

posłów ukraińskich z Małopolski Wschodniej za polityczny i wnosi o odrzucenie go.

Komisja wniosek posła Skrypnika przyjęła.

Następnie poseł Stroński z B. B. W. R. zreferował wniosek klubu ukraińskiego i ukraińskich socjalnych radykałów w sprawie zająć w powiecie leskim. Referent wykazał, że tem zająć była agitacja pewnych elementów, usiłujących wmówić w chłopów, że chodzi o wprowadzenie w powiecie leskim pańszczyzny. Na skutek tej agitacji nastąpiły ruchy.

Referent zaznaczył, że wobec

wypadków kowelskich, gdzie chodziło o zwykłe bandyckie przestępstwa, zajęcia musiały być zlikwidowane z bezwzględnością.

Wobec solidaryzowania się większości komisji z opinią sprawozdawcy, wniosek o powołanie specjalnej komisji odrzucono.

Następnie komisja rozpatrywała wniosek klubu PPS. w sprawie konfiskat prasowych. Przedstawiciel rządu naczelnik Myśliński stwierdził na zarzuty opozycji, że konfiskowane były zarówno druki prasy opozycyjnej jak i prorządowej. Wniosek PPS. odrzucony.

Endeccy rzeczoznawcy konstytucji w osobach profesorów i b. namiestnika Galicji

Warsz. koresp. „Głosu Porannego“ telefonuje:

Dzisiaj odbyło się posiedzenie komisji konstytucyjnej senatu pod przewodnictwem sen. Tarogowskiego. Na porządku dziennym znalazła się sprawa wyboru referenta do projektu konstytucji.

Przed porządkiem dziennym zabrał głos sen. Głabiński do magając się odczytania listu marszałka sejmu, w którym powinno być stwierdzone, że uchwalenie konstytucji nastąpiło w obecności połowy ustawowej liczby posłów, t. j. 222.

Przewodniczący oświadczył, że w tym liście tego oświadczenia niema. Sen. Głabiński stwierdził, że między tekstem uchwalonym przez sejm a dokumentem przesłanym senatowi istnieją różnice nie tylko stylistyczne ale i poprawki merytoryczne. Wniosek senatora Głabińskiego o odesłanie konstytucji do sejmu odrzucono. Sen. Głabiński zgłosił następnie wniosek o powołanie trzech rzeczoznawców poza prez. Sławkiem, prof. Makowskim i wice-marszałkiem Carem. Na rzeczoznawców tych proponuje

on prof. Bobrzyńskiego, b. namiestnika Galicji ze Lwowa, prof. Starzyńskiego ze stronnictwa narodowego oraz posła endeckiego z Wilna prof. Komarnickiego. Wniosek ten przyjęto, odrzucając natomiast wniosek sen. Woźnickiego o powołanie na rzeczoznawcę b. marszałka sejmu Rataja, który był przewodniczącym komisji konstytucyjnej w sejmie ustawodawczym.

Zamykając posiedzenie przewodniczący oznajmił, że następne odbędzie się po zapoznaniu się referenta z tezami.



Gen. J. Laidoner, mianowany głównodowodzącym armii, objął kierownictwo nad utrzymaniem bezpieczeństwa wewnętrznego w Estonii w związku z faszystowskimi groźbami stowarzyszenia b. kombatanów.

CZERWONY LONDYN

Nazajutrz po utraceniu władzy w Wiedniu, socjaliści zdobyli nowy bastion -- stolicę Anglii

LONDYN, w marcu.

Jak wiadomo z depesz, socjaliści zawładnęli Londynem, zdobyli bowiem przeważającą większość w radzie miejskiej. Tak więc wybory powierzyli im gospodarce największej stolicy europejskiej. Wedle liczby ludności Londyn jest większy od niejednego państwa, liczy bowiem cztery i pół miliona ludzi, słożonych na przestrzeni 117 mil kwadratowych. Nie wchodzi w to przedmieścia, które wraz z centrum miasta tworzą tak zwany wielki Londyn. W ciągu ostatnich lat gniazdo bardzo się rozrosło i jeśli doliczyć wszystkie przylegające dzielnice, to trzeba przyjąć, że Londyn wchłoniął w siebie piątą część ludności Anglii — osiem z górą milionów.

Zakończone przed paru dniami wybory nie obejmują przedmieść. Londyn — to złożone pojęcie. Wchodzi w ten City, jeszcze kilka okręgów i 28 miasteczek, z których powołała się stolicą. Każde takie miasteczko wysłało swego przedstawiciela do parlamentu, rządzi się własnym zarządem miejskim, i często ma swą własną, ściśle określoną fizjonomję. Następnie wszystkie one łączą się w ogólny zarząd miejski Londynu.

Po parlamencie jest to największa, społeczna, gospodarcza i polityczna jednostka, to też zwycięstwo partii robotni-

czej w wyborach ma doniosłe znaczenie, nie tylko jako wskaźnik przewrotu w opinii publicznej. Gospodarowanie Londynem daje możność socjalistom angielskim wprowadzić w życie te plany, programy i przyrzeczenia, o których tyle się pisało i mówiło. Do ich dyspozycji przechodzi ogromny budżet, przeszło 100 milionów funtów rocznie. Większa część tego budżetu idzie na nauczanie, utrzymanie ulic i mostów, na opiekę społeczną i lecznictwo, oraz na policję.

Mosty i ulice pozostaną prawdopodobnie tak samo czyste, gładkie i dobrze utrzymane, jak były pod władzą konserwatystów, którzy przez ćwierć wieku rządili Londynem. Ale we wszystkich innych gałęziach zarządu miejskiego należy oczekiwać jeśli nie zmian, to doświadczeń, jeśli nie rewolucji, to w każdym razie gruntownych reform.

Zmarły lord Balfour mówił na temat bolszewików:

— Łatwo jest zrobić z wszystkich nędzarzy. O wiele trudniej przekształcić wszystkich na bogaczy!

Oczywiście to samo zdanie jest aktualne przy socjalistycznej gospodarce samorządowej. To też angielska partja pracy tym razem była o wiele ostrożniejsza w dawaniu przyrzeczeń przedwyborczych.

„Komitet londyński partji

pracy nie zamierza dawać nieodpowiedzialnych przyrzeczeń o zmniejszeniu podatków. Będziemy przeprowadzać surową kontrolę finansów miejskich i reczmy, że zebrane od obywateli sumy, będą wydawane celowo, ale nie będziemy oszczędzać pieniędzy bogatych, jeśli w tym celu trzeba byłoby zmniejszyć wydatki miejskie, przynoszące korzyść robotnikom lub mieszczaństwu. Nie ma lepszej ekonomji, jak wydawanie pieniędzy podatkowych na potrzeby społeczne” — głosiła przedwyborcza odezwa labourzystów.

Pośród tych potrzeb socjaliści angielscy stawiają na pierwszym miejscu lekarską i sanitarną pomoc, oraz poprawę warunków mieszkaniowych. Pod tym względem niewiele różnią się od swych poprzedników. Konserwatywna partja reform municypalnych również usilnie dbała o zdrowotność publiczną, szczególnie wśród dzieci. A poza tem budowała domy. W okresie powojennym wybudowano w Londynie kilkadziesiąt tysięcy domów miejskich.

Różnica obu tych partji polega przede wszystkim na tempie pracy, a jeszcze bardziej na nastroju i duchu pracujących.

W dzienniku labourzystów ukazała się karykatura. Przedstawia ona siedzących dokoła stołu wyrażnych burżujów. Ma to być komitet opieki społecznej. Przed nim stoi bezrobotny, a wyniosły przewodniczący mówi do niego:

— Jak śmiałeś tak zbiednieć!

Jest to zwykły chwyt wyborczy, ale stoi za nim również zwykła psychologia socjalna. Wielu zbiedniało i wielu wierzy, że jeśli do pracy społecznej wezmą się ci, którzy znają biedę, którzy odczuli pełnię gorczy walki o byt, wówczas łatwiejsze stanie się życie.

Gdyby socjaliści zwyciężyli w okresie rozkwitu ekonomicznego, mieliby więcej możliwości urzeczywistnienia szerokich reform. Ale w obecnym czasie ciężkiego kryzysu sprawa jest o wiele trudniejsza. Labourzyści sami zdają sobie z tego sprawę. Dlatego też byli tak

powściągliwi przy dawaniu przyrzeczeń przedwyborczych.

Wszelka inicjatywa wymaga pieniędzy. Zarząd miejski Londynu jest już zadłużony prawie dwukrotnie w stosunku do swego budżetu. Większość pożyczek związana jest z budową domów. Jest to kapitalny wkład, który powoli będzie się amortyzował. Ale nowi gospodarze miasta będą się musieli liczyć z istniejącymi zobowiązaniami. Tymczasem zgodnie z obliczeniami, opublikowanymi w literaturze labourzystów, dla istotnego rozwiązania kwestji mieszkaniowej w Londynie należałoby wydać około miljarde funtów. Takiej sumy nie ma w kasach miejskich, a zdolność kredytowa również nie da się rozciągnąć do tak zawrotnych granic.

Kwestja mieszkaniowa jest w tej chwili najważniejszą. Może to wydać się dziwne, jednakże Anglii wogóle nie umieją rozbudowywać miast. Jedno i dwumieszkańcowskie wille, które wprost usiano Londyn w połowie ubiegłego stulecia, kiedy pieniądze zarabiano z błyskawiczną szybkością,

przekraczają obecnie siłę płatniczą prawie wszystkich obywateli. Mieszkania w nowych domach są drogie i pozbawione takich elementarnych udogodnień, jak centralne ogrzewanie. Natomiast najbiedniejsi gnieźdzą się w wilgotnych zimnych i mrocznych pokojach, przesiąkniętych zapachem kopci i brudu. Niedawno dzienniki podniosły alarm, gdy w bogatej dzielnicy miasta znaleziono rodzinę, składającą się z je denastu osób, zamieszkałą w dwóch maleńkich pokojkach w piwnicy. A jednak i w dzielnicach robotniczych nie jest to rzadkiem zjawiskiem.

Nie ulega wątpliwości, że za daniem, oczekujące socjalistów na nowej placówce jest niestęchanie trudne. A niezależnie od tego, będą oni narażeni na ataki z prawa i z lewa, zarówno konserwatystów, jak i własnego, ciężącego do komunizmu lewego skrzydła. W każdym razie przystępują do pracy z olbrzymim nakładem energii i dobrej woli, a Londyn chwilowo wierzy w pomyślny jej rezultat.

Poor Yorick.

KINO „PALACE”

Dziś i dni następnych!

Najnowsze arcydzieło ze „złotej serji” filmów wiedeńskich reżyserji znanego „asa” Rysharda Oswalda p. t.

Świat należy do ciebie...!

W roli popisowej światowej sławy tenor bohaterski opery państwowej w Wiedniu

Józef Schmidt

oraz znakomity komik

Szöke Szakall

Całkowicie śpiewany i mówiony w języku niemieckim

Nadprogram: Rewelacyjny tyg. dźwięk. FOX'A

Początek o g. 4-ej

Grand-Kino

Pocz. o godz. 4-ej.

Rewelacyjna, najnowsza kreacja popularnego artysty, słynnego

„L. K. FELDMARSZALKA”

Vlasty BURIANA

w przebojowym filmie europejskiej produkcji p. t.

REWIZOR

wg. głośniejszej sztuki M. GOGOLA

Film w wersji czeskiej!

Nadprogram: TYGODNIK PARAMOUNTU i AKTUALNOŚCI KRAJOWE.

Najbardziej aktualny film, osnuty na zdemaskowanych przez Prezydenta Roosevelta oszukiwanych machinacjach bankowych w Stan. Zjedn. Amer. Półn. p. t.

Szaleństwo Amerykańskie

Film wytwórni Sowkino-Moskwa z inicjatywy prez. Weika Stalina p. t.

W rol. gł. najwybitniejsi artyści teatru Narodowego w Moskwie J. Piewcow i W. Sofronow oraz artyści scen moskiewskich. — Orkiestra Leningradzkiej Filharmonji pod bat. dyrygenta N. Rabinowicza. Początek o godz. 4-ej pp., w soboty, niedziele i święta o 12 w poł. Na poranki ceny miejsc niższe.

BUNT MAŁYGINA (Orły na uwiezi)

KINO „ROXY”

NARUTOWICZA 20
Dziś i dni następnych!

Dźwiękowy Kinoteatr „MUZA”

(dawniej „Luna”)

Nie było jeszcze tak pięknego programu!

oraz arcydzieło, które pochłonęło miliony

„Maskarada Miłości”

w wykonaniu ELISSY LANDY, ESTHERY RALSTON, NILSA ASTERA i P. LUKASA

„S. O. S. Góra Lodowa”

Arcypikantna, najwytworniejsza komedia

Równie pięknego filmu nie widziano nigdy!

Na śladach morderców Prince'a

50 stron pisma maszynowego obejmuje wykaz czeków Stawiskiego i osób, które je otrzymały
Francja w przededniu zupełnego wyjaśnienia afery bająńskiej

Stawiski ukradł zadatek

PARYŻ, 14.3. (PAT) — Dzienniki przynoszą nowe rewelacje w sprawie związku, jaki zachodzi pomiędzy tragiczną śmiercią radcy Prince'a i aferą Stawiskiego.

Okazuje się, że w końcu grudnia r. ub. złożył radcy Prince'owi wizytę jeden ze znanych jubilerów i oświadczył, że w dniu 23 grudnia r. ub. Stawiski usiłował ZASTAWIĆ U NIEGO WIĘKSZĄ KOLEKCJĘ KLEJNOTÓW.

Jubiler zaznaczył, że dał Stawiskiemu większy zadatek, dzięki czemu uzyskał szczegółowy opis klejnotów, jak również został poinformowany o miejscu, w którym się one znajdują.

W parę dni później Stawiski uciekł i nie doręczył jubilerowi biżuterii. To właśnie zmusiło go do wniesienia skargi. Rozmowa jubilera z radcą Prince'm odbyła się w obecności adwokata. Prince przyjął skargę oraz pozostawiony przez jubilera kwit na wspomniany zadatek. TEN WŁAŚNIE KWIT ORAZ PROTOKÓŁ Z DEKLARACJĄ JUBILERA ZOSTAŁY SKRADZONE z teatru zabitego Prince'a.

W tych warunkach zrozumiałe jest, że władze śledcze przywiązują olbrzymie znaczenie do wykrycia klejnotów Stawiskiego, gdyż przyczyni się to do ustalenia istotnych śladów morderców radcy Prince'a.

Tajemniczy świadek

Urząd bezpieczeństwa przesłuchał dzisiaj 51 z kolei świadka, któ-

rego nazwisko trzymane jest w tajemnicy. Świadkiem tym, według prasy, miał być wspomniany wyżej jubiler. Zapewne w związku z jego zeznaniami DOKONANO REWIZJI W JEDNEJ Z WILLI PODMIEJSKICH, stanowiących własność członka jednego z domów gry w Paryżu, wielokrotnie wymienianego w aferze Stawiskiego.

Naganiaczem tego klubu był m. in. Simonowicz, który w dniu dokonania morderstwa radcy Prince'a jechał z nim jednym pociągiem do Dijon. To zestawienie faktów dało władzom śledczym i prasie powód do zwrócenia specjalnej uwagi na zeznania tego świadka.

Prasa, donosząc o powyższych szczegółach, wyraża opinię, że ruch, jaki panował dzisiaj w urzędzie śledczym, dokąd był wezwany m. in. ekspert od oceny klejnotów, każe przypuszczać, iż STOIMY WOBEC BLISKIEGO ROZWIĄZANIA TRAGICZNEJ ZAGADKI.

Rewizja u adwokata

PARYŻ, 14.3. (PAT) — Dzisiaj rada ministrów wysłuchała sprawozdania ministra sprawiedli-

wości Cherona o wynikach dochodzenia w aferze Stawiskiego oraz w sprawie zabójstwa Prince'a. Krąży pogłoski, że w najbliższym czasie MA BYĆ POSTAWIONY W STAN OSKARŻENIA JEDEN Z PARLAMENTARZYSTÓW.

Sędzia śledczy w Paryżu przesłuchał adw. Pingannaud'a, który podjął się obrony oskarżonego Guibond - Ribaud. Wobec przypuszczenia, że adw. Pingannaud posiada u siebie interesujące dokumenty, władze śledcze udały się do jego mieszkania celem obejrzenia dossier. Okazało się, że dossier nie zawiera dokumentów, o które chodziło władzom.

Dzisiaj również przesłuchany był przyjaciel Hayotie'a Romagnino dep. Schmidt.

Kompromitująca lista

PARYŻ, 14 marca. (Pat.) — Komisja parlamentarna ogłosiła wczoraj wykaz posiadanych przez władze czeków Stawiskiego wraz z listą osób, które czekami te otrzymały i wysokością sum, na jakie czekami opiewały. Wykaz ten obejmuje 50 stron pisma maszynowego.

Ciężkie dni Hiszpanji

Rozruchy uliczne i strejki przybierają poważny charakter

PARYŻ, 14 marca. (Pat.) — Dzisiaj proklamowano w Madrycie strejk robotników zakładów tramwajowych. Strejk ten ma na celu poparcie strejkują-

cych robotników metalurgicznych.

PARYŻ, 14 marca. (Pat.) — Z Madrytu donoszą, że doszło tam dzisiaj do licznych incydentów z kolporterami dzienników prawniczych.

Na samochód rozwożący dziennik „El Debate“ rzucono butelkę z płynem zapalnym. Powstał pożar, następnie doszło do bójki między obsługą samochodu a manifestantami. Aresztowano kilkadziesiąt osób.

Interpelowany przez dziennikarza minister spraw wewnętrznych oświadczył, że rząd nie ma zamiaru wprowadzić

Nadzwyczajny komisarz

do walki z epidemiami

Z Warszawy donoszą: Ogłoszone zostało rozporządzenie rady ministrów o powołaniu urzędu naczelnego nadzwyczajnego komisarza do spraw walki z epidemiami na okres do dnia 31-go grudnia 1934 r.

Jak wiadomo, urząd ten powołany jest na okresy roczne na podstawie ustawy z 1920 roku. Po przejściu departamentu służby zdrowia do resortu ministerstwa opieki społecznej, funkcje naczelnego nadzwyczajnego komisarza do walki z epidemiami sprawował minister opieki społecznej.

Komisja śledcza zbada lotnictwo wojskowe Ameryki

WASZYNGTON, 14.3. (Tel. wł. „Głosu Pora.“) — Wbrew poprzednim doniesieniom prezydent Roosevelt nie przywrócił dawnego systemu dostarczania poczty samolotami cywilnymi. Natomiast powołana została specjalna komisja śledcza do zbadania lotnictwa wojskowego. Do komisji weszli znani lotnicy Lindbergh, Chamberlin i Wright.

Amator kawy

nie da się oszukać namiastkami — ale poznaje natychmiast swoją ulubioną kawę.

Nasza mieszanka **Luksusowa B. I.** jest najczęściej używaną i cieszy się największym popytem wśród znawców pierwszorzędnej kawy.

Nasza mieszanka **Luksusowa B. I.** daje prawdziwą rozkosz podniebieniu znawców! Jej aromat jest niedościgniony! Wracaj siły i stwarzaj miły nastrój — odświeżaj umysł.

B-cia IGNATOWICZ
 Piotrkowska 96 i 127.

100 osób zabitych

Straszny wybuch
 250 skrzyń dynamitu

NOWY JORK, 14.3. (Tel. wł. „Gł. Porannego“). — W składach portu La Libertad (republika Salvador) nastąpił wybuch 250 skrzyń dynamitu, które znajdowały się w urzędzie portowym. Większa część zabudowań portowych została zniszczona przez wybuch i powstały pożar. Połączenie telegraficzne i telefoniczne zostało z La Libertad przerwane. Ilość zabitych wynosi przeszło sto osób. Oprócz tego kilkadziesiąt osób zostało ciężko rannych. Z miasta San Salvador wyruszyły do La Libertad oddziały ratownicze Czerwonego Krzyża.

Pierwsze starcie

socialistów z nowym królem

BRUKSELA, 14.3. (Tel. wł. „Gł. Por.“). — Preliminarz budżetowy nowego króla przewiduje podwyższenie listy cywilnej z 9 i pół miliona franków do 12 milionów franków.

Socialiści postanowili zgłosić ostry sprzeciw.

Dollfuss w Rzymie

chwali się „dowodem“ swej siły

RZYM, 14 marca. (PAT) — Kanclerz Dollfuss w towarzystwie posła austriackiego w Rzymie oraz posła włoskiego w Wiedniu odwiedził dzisiaj rano groby królów włoskich w Panteonie oraz złożył hołd na grobie Nieznanego Żołnierza.

Po audjencji u Mussoliniego kanclerz Dollfuss o godz. 18.30 był przyjęty przez papieża.

Rzym, 14.3. (PAT) Kanclerz Dollfuss udzielił agencji Stefanięgo wywiadu, w którym, podkreśliwszy zgodność interesów Włoch i Austrii, stwierdził, że Austria, aby

wypełnić swą misję historyczną nad Dunajem, musi pozostać państwem niepodległym.

Niedawno — mówił kanclerz Dollfuss — daliśmy dowód, że jesteśmy dostatecznie silni, aby przeszkodzić gwałtownym wydarzeniom, które mogłyby zakłócić odrodzenie naszego życia politycznego i gospodarczego.

Dollfuss wyraził nadzieję, że rozmowy z Mussolinim i Goemboeszem ułatwią osiągnięcie wspólnego celu trzech państw, jakim jest zaradzenie trudnościom gospodarczym.

Brunatne fraki i smokingi

weszły w modę w Niemczech

BERLIN, 14 marca. (Pat.) — Bawarski minister gospodarki wydał orzeczenie, w myśl którego noszenie fraków i smokingów, wykonanych z materiału koloru brunatnego, według wzoru „Związku zawodowego krawców niemieckich Rzeszy“ uznane zostało za niesprzeciw-

wiające się postanowieniom ustawy o ochronie symbolów narodowych.

Podkreślono przytem, że smokingi koloru brunatnego stały już dawniej dopuszczone, jako strój koncertowej orkiestry - socjalistycznej orkiestry symfonicznej.

Katastrofa torpedowca

Fatalna próba nowego okrętu wojennego

TOKJO, 14.3. — Katastrofa torpedowca „Tomotsuru“ wywołała bolesne wrażenie w całej Japonji. Najdotkliwiej jednak odczuto ją w kołach morskich, bo torpedowce należący do najnowszego typu, został ukończony dopiero w dniu 23 lutego r. b. i włączony do floty wojennej w dniu 5 marca r. b. W Japonji pokładano wielkie nadzieje w nowym typie torpedowca.

Torpedowcami tego typu zamierzano mianowicie zastąpić łodzie podwodne, których tonaż został

ograniczony przez układ londyński. To też w drugim programie morskim miało się na widoku wybudowanie 16 torpedowców typu „Tomotsuru“.

TOKIO, 14.3. — Komisja śledcza która bada przyczyny katastrofy kontrtorpedowca „Tomotsuru“ przypisuje katastrofę wadliwej konstrukcji statka. Kontrtorpedowiec posiadał punkt ciężkości ponad linią wody, co ułatwiło jego zatonięcie. Do dziś uratowano z załogi „Tomotsuru“ 13 marynarzy.

Francja śle ministra

celem wzmocnienia współpracy z Polską

Warsz. koresp. „Głosu Porannego“ telefonuje:

Rząd francuski zawiadomił p. min. Józefa Becka, że minister spraw zagranicznych Francji p. Barthou udaje się z oficjalną rewizytą do Warszawy w kwietniu r. b., dając przytem wyraz nadziei, że kontakt ten przyczyni się do wzmocnienia

współpracy między obu sojusznikami krajami.

Min. Beck wyraził żywe zadowolenie rządu polskiego z powodu zamierzonej wizyty i zaznaczył, że podziela całkowicie poglądy p. min. Barthou co do jej znaczenia.

Min. Barthou odwiedzi prócz Warszawy Brukselę i Pragę.

Rozwiązanie władz Wilna

Dotychczasowy prezydent miasta pozostanie na swem stanowisku

WILNO, 14.3. (PAT) — Decyzją ministra spraw wewnętrznych z dnia 9 marca rozwiązana została rada miejska i zarząd miejski miasta Wilna. Odnosny dekret został doręczony prezydentowi Wilna dr. Maleszewskiemu w dniu dzisiejszym.

Na stanowisko tymczasowego prezydenta miasta Wilna został powołany dr. Wiktor Maleszewski, dotychczasowy prezydent m. Wilna, a na stanowisko tymczasowego wiceprezydenta inż. Henryk Jenz, obecny dyrektor wodociągów i kanalizacji miejskiej.

Pogotowie w górach

W Zakopanem zginęła para narciarzy

ZAKOPANE, 14 marca. (Pat.) Dzisiaj rano wyruszyło w góry ta trzańskie ochotnicze pogotowie ratunkowe, celem poszukiwania zaginionych od poniedziałku w Tatrach Eugenji Dickfoss i Aleksandra Eberle z Zakopanego, którzy udali się w góry na wycieczkę narciarską.

Turystów widziano ostatnio na hali Goryczkowej.

Narciarze do tej pory nie wrócili i nie dali znaku życia o sobie. Zachodzi obawa, że albo zbłądzili i przeszli na stronę czeską, albo ulegli wypadkowi. W poniedziałek panowały

w górach fatalne warunki atmosferyczne i wiatr halny.

Polska—Francja

Obrót przekazów telegraficznych od 1 kwietnia

PARYŻ, 14.3. (PAT) — Francuskie ministerstwo poczty i telegrafów komunikuje, że z dniem 1 kwietnia rozpocznie się obrót przekazów telegraficznych pomiędzy Polską a Francją. Najwyższa kwota, jaką będzie można przelać przekazem telegraficznym z jednego kraju do drugiego, ustalona została na 1720 złotych.

Zgon

ks. Burbońskiego

PARYŻ, 14 marca. (Pat.) — Dziś zmarł w Paryżu o godz. 15.30 ksiądz Sykstus Burboński.

Zniesienie sądów doraźnych

W „Dzienniku Ustaw” ogłoszono rozporządzenie rady ministrów o uchwaleniu postępowania doraźnego w sprawach o wszystkie przestępstwa natury kryminalnej oraz o zbrodnię stanu. Jedyne w sprawach o szpiegostwo postępowanie doraźne zostało utrzymane.

Ustawa wchodzi w życie z dniem 13 b. m. Jak wiadomo sądy doraźne istniały na terenie całego kraju od 26 sierpnia 1932 roku.

Płatność kuponów 7-proc. pożyczki stabilizacyjnej

Z Warszawy donoszą:

W związku z przypadającym w dniu 15 kwietnia r. b. terminem płatności kuponów 7 proc. pożyczki stabilizacyjnej, agencja „Iskra” donosi, że kupony te, jeżeli opiewają na walutę amerykańską, będą płatne w Polsce po kursie 8,91 za dolara, zaś kupony transzy angielskiej — po kursie dnia funta sz.

Nieamortyzowana część transzy amerykańskiej wynosi obecnie 46 i pół milj. dolarów w kapitale, a transzy angielskiej — 1 i pół milja. funtów szterlingów.

Banknoty 100-złotowe z ks. J. Poniatowskim

Polska wytwórnia papierów wartościowych dostarczyła już Bankowi Polskiemu pierwszy transport nowych banknotów 100-złotowych. Narazie wydrukowano 3 miliony. Będą one puszczane na rynek obiegowy po wyczerpaniu obecnie kursu bieżących banknotów z Kościuszką.

„Cieszyn” uratowany

HELSINGFORS, 14.3. — Statek „Cieszyn” został orzyholowany do tutejszego portu. Wymaga on bardzo poważnych napraw.

Sensacja polityczna czy austriacka bomba?

Wielka afera w Niemczech Syn gen. Falkenhayna podejrzany o szpiegostwo na rzecz Polski

Wiedeński „Der Tag” za miesiąc następującą informację. W dyplomatycznych kołach wywołała silne wrażenie wiadomość o wykryciu afery szpiegowskiej w Berlinie, która wskazuje na jaskrawy konflikt pomiędzy tajną policją państwową, a urzędem na Wilhelmstrasse (urząd ministerstwa spraw zagranicznych. — Przep. Red.) Tajna policja mia nowicie aresztowała w ostatnich tygodniach około 20 osób pod zarzutem szpiegostwa i zdrady stanu na rzecz Polski. W urzędzie na Wilhelmstrasse obawiano się poważnie, że wykrycie tej afery, która rozegrała się w najwyższych towarzyskich kołach Niemiec, jakoteż wśród sfer związanych z niemiecką flotą powietrzną mogłoby spowodować zamęcenie stosunków niemiecko-polskich.

Jako główny aktor tej afery aresztowany został były oficer kawalerji W. P. Jerzy Sosnowski (Jurek) dawny oficer austriacki i uczestnik walk pod Wilnem (armja gen. Żeligowskiego. — Przep. Red.) Wspomniany od lat prowadził na wielką skalę dom w Berlinie, jakkolwiek znajdował się w dość ograniczonych warunkach materialnych i nikomu nie było znanym źródło pieniężnego pokrycia jego wielkich wydatków. Należy przypuszczać, że tajna policja państwowa oddawna obserwowała owego obywatela polskiego i obecnie przystępując do jego aresztowania, nie liczyła się ze względami i politycznymi potrzebami urzędu na Wilhelmstrasse.

Wśród aresztowanych znajduje się — jak donoszą — niższy urzędnik ministerstwa spraw zagranicznych, dalek Ryszard von Falkenhayn, syn znanego z czasów wojny dowódcy armji generała von Falkenhayna, który jak wiadomo, na początku wojny był ministrem spraw wojskowych i poprzednikiem Hindenburga w kierownictwie zachodniego frontu armji niemieckiej, a znany był pod przezwiskiem „masowego mordercy z pod Verdun”.

Rozwiedziona żona Ryszarda von Falkenhayna Benita, poślubiła następnie znanego lotnika i konstruktora Josefa von Berga, który w ten sposób też wciągnięty został do kół zbliżonych do Sosnowskiego. Ten ostatni już na długo przed objęciem rządu przez Hitlera utrzymywał silny kontakt z przywódcami narodowych socjalistów a w przyjęciach urządza nych przez niego i uczęszcza nych przez najwybitniejsze koła Berlina brali udział członkowie cesarskiego domu książęta Hohenzollernowie.

Główną bohaterką towarzys

stwa Sosnowskiego była Katia Verhejan, rzekoma księżniczka kaukazka, kobieta nadzwyczajnej urody. I ona też została aresztowana wraz z Józefem von Bergem, który ostatnio był dyrektorem oddziału uzbrojenia lotniczego w zakładach Siemens.

Opowiadają, że von Berg nie wiedział nic o sobie o zadaniach szpiegowskich Sosnowskiego i jego towarzyszy, względnie towarzyszek i dlatego miał zostać zwolniony z aresztu, niemniej jednakże nie powróci więcej na dotychczasowe stanowisko.

Tyle dziennik wiedeński. Dodamy od siebie, że wiadomość tę należy przyjąć z wszelkimi zastrzeżeniami. Nie wiadomo, czy nie jest ona puszczona w świat przez dyplomację austriacką, znajdującą się w ciągłej walce z rządem Hitlera. Wskazywałby na to ustęp o konflikcie, panującym między tajną policją Rzeszy a niemieckim ministerstwem spraw zagranicznych. Polityka Hitlera jest ostro atakowana przez Wiedeń, nie wyłączając również jej ostatnich posunięć w stosunku do Polski. Nie jest rzeczą wykluczoną, że sfery, którym zależy na wywołaniu trudności pomiędzy sąsiadującymi państwami i zdyskredytowaniu rządu Hitlera, lansują tego rodzaju sensacje.

PACZKI DO ZSRR. Zniżony cennik umożliwia krowym i znajomym otrzymywać paczki żywnościowe i odzieżowe w ZSRR. Przekazy w złotych, dolarach, funtach lub frankach przyjmują: Pošta, Bank Gospod. Krajow., Powszechny Bank Kredyt., Tow. „Hias”, Biuro Posyłek Nowogrodzka 39, B-cia Pakulscy, B-cia Hirszfeld w Warszawie i Drezdeński Bank w Gdańsku. Cenniki gratis na żądanie. Informacyj udziela: Przedst. Handl. ZSRR w Polsce, Warszawa, Koszykowa 4, Tel. 9-06-66.

Para szpiegowska skazana na bezterminowe więzienie

Z Warszawy donoszą: Odroczone przed trzema tygodniami w niezwykłych okolicznościach sprawa doraźna przeciw oskarżonym o szpiegostwo na rzecz jednego z państw ościennych, Ernestowi Drzeżdże i Marji Ogorkównie znajdowała się wczoraj ponownie na wokandzie sądu.

Oskarżeni zawarli ślub w więzieniu, a przedtem łączyły ich bliskie stosunki i obrona na uprzedniej rozprawie zgłosiła sensacyjną oświadczenie, iż oskarżona znajduje się w odmiennym stanie. Powołano do sprawy lekarz nie umiał nie orzec wobec początkowego okresu ciąży, wobec czego sąd sprawę odroczył, przekazując Ogorkównę na badanie. Ekspertyza lekarska nie ustaliła wszakże prawdziwości i twierdzenia obrony i wobec tego sprawa znów została wyznaczona, przyczem powołano dwóch lekarzy w charakterze ekspertów.

W charakterze dowodów rzeczowych znalazły się na sali ciężkie walizy z eleganckiej skóry, kompromitujące podsądnych, ze względu na swą zawartość, otoczoną zresztą również ścisłą tajemnicą.

Oskarżenie popierał prokurator Kożuchowski. Wczoraj późnym wieczorem sąd okręgowy w Warszawie wydał wyrok, skazujący Ernesta Drzeżdżę oraz jego żonę, Marję Ogorkę Drzeżdżową na bezterminowe więzienie.

Willa Zaremby na licytacji Sprzedana będzie za dług 330 dolarów

LWÓW, 14.3. — Willa Zaremby w Brzuchowicach w najbliższym czasie będzie wystawiona na licytację.

Oto p. Marja Mandłowa, właścicielka realności przy ul. Gródeckiej 69, na skutek wygranego procesu z arch. Zarembą o należność 330 dolarów, uzyskała prawo egzekucji na realności p. Zaremby, skła

dającej się z parceli budowlanej, ogrodu, willi i zabudowań gospodarczych. Wartość szacunkowa tego obiektu wynosi 48.446 złotych.

Jak wiadomo w willi tej Gorgonowa zamordowała córkę inż. Zaremby, Lusie. Licytację wyznaczono na dzień 11-go kwietnia w sądzie grodzkim zamiejskim we Lwowie

ULGOWE PRZEDSTAWIENIA.

„Kultur - Liga” urządziła w piątek, dnia 16 b. m. specjalne ulgowe przedstawienie komedji „Towariszcz”. Bilety po cenach najniższych od 35 do 2,30 do nabycia w sekretariacie „Kultur - Ligi”, Zachodnia 68 (front, parter), tel. 191-15 codziennie od godz. 10 rano do 10 wieczór bez przerwy. Poza tem bilety ulgowe do wszystkich kin na wszystkie seanse.

Wycieczki: w sobotę, dnia 17 b. m. o godz. 10 rano do fabryki Ejtingona (wykończalnia), o godz. 2.30 do Internatu dla ociemniałych. Zapisy i zbiórka w lokalu „Kultur-Ligi” (Zachodnia 68).

ERNEST FRIEMAN

Odrąbana ręka

Betina obrzuciła postać męża, siedzącego przy biurku, pełnym współczucia spojrzeniem. Dominik Hasberger kreślił na papierze nutowym znaki i zdawał się zupełnie pogrążony w czarodziejskim świecie meledji.

— Dlaczego tak patrzysz na mnie? — zapytał nagle, opierając się o poręcz fotela.

Betina pochyliła jeszcze niżej głowę nad robotą, aby mąż nie ujrzał łez, spływających po jej policzkach i zmuszając się do uśmiechu, rzekła, byle coś powiedzieć: — Musisz być głodny. Może ci przygotować drugie śniadanie?

Dominik wydał ciężkie westchnienie i odsunął od siebie pracę. — To jest właśnie tragedją mojego życia. Tino — rzekł po chwili — Nikt mi nie chce wierzyć, nawet ty. Nawet ty słuchasz tych, którzy uważają mnie za obłąkanego.

Nieśmiało, prawie bojaźliwie, spojrzała mu w oczy.

— Ja ci przecież wierzę, Niku.

Bolesny uśmiech ukazał się na jego ustach

— Moja pocziwa Tino, nie oszukasz mnie. Wiem, że od paru tygodni spełniasz przy mnie raczej rolę pełnej poświęcenia pielęgniarki, aniżeli żony. Doktor Klar zawarł cił ci głowę.

Hasberger zanucił kilka taktów, a potem wlepiając wzrok w sufit, zaczął glosem bezdzwięcznym: — A jednak tak jest naprawdę.

Od czterech tygodni prześladowuje mnie dzika, nieprzejednana nienawiść. Ale poco ci to opowiadać, kiedy ty uważasz to za wytwór mojej chorej wyobraźni? A jednak gdybym był malarzem, to odrysowałbym to straszne, bezkrwiste oblicze z palającymi oczyma i kruczo czarną brodą, tak wyraźnie widzę je przed sobą...

Potem dodał, patrząc na nią prawie wrogo:

— Wiesz, Tino, czego nie mogę wcale pojąć? Oto, że wy mi nie wierzycie, jakkolwiek macie namiętne dowody jego obecności. Czyż nie wylał przed kilku dniami atramentu na moje nuty? A wczoraj przecież podarł na drobne kawałki

owoc mojej całodzienniej pracy. Ale to was nie może przekonać. Uważacie mnie za warjata, którego trzeba wsadzić w kaftan bezpieczeństwa...

Betina odłożyła robotę i przystępując do męża, zaczęła tonem prawie błagalnym:

— Niku, błagam cię, przestań się upierać i pozwól, ażebym spała w twoim pokoju

— Nie, nigdy! — odparł, robiąc przerzający ruch ręką. — Nie zgodzę się na to, abyś i ty była wystawiona na taki atak tego brutalnego, tyśiące lat liczącego asyryjczyka.

Salon tonął w ponurym mroku, oświetlony tylko blaskiem ognia, płonącego na kominku. Betina siedziała w fotelu w pobliżu drzwi gabinetu męża. Żaden podejrzany szmer nie mącił ciszy a potrzeba snu zaczęła brać górę nad troskliwą czujnością kobiety. Wtem stary, stojący zegar wybił pierwszą godzinę. W tej samej chwili młoda kobieta przestraszona zerwała się z fotela. Dołębiał ją z poza drzwi głos męża, rzucającego przekleństwo. Betina podbiegła ku tonącemu w mroku ciszy. W parę sekund później ukazała się w niej wysoka postać lekarza domowego, doktora Klara. Ostrożnie, na palcach do-

któr zbliżał się do pokoju muzyka. Ale zanim doszedł do drzwi rozległ się z gabinetu wstrząsający krzyk.

Straszny widok przedstawił się lekarzowi i żonie, gdy wpadli z pośpiechem do pokoju. W bezpośredniej bliskości biurka leżał Dominik w czerwonej kałuży krwi, a wśród rozrzuconych nut błyskała biała, odcięta ręka ludzka, obok zakrwawionej sekiry...

— A więc jednak! — wykrzyknął doktor Klar przerażony i chwycił się rozpaczliwie za skronie.

Podczas gdy doktor zajął się ciężko rannym, Betina drżącymi palcami pochwyciła słuchawkę telefonyczną i zawiadomiła, wśród gwałtownego płaczu, komisariat policji.

Przeprowadzona natychmiast rewizja w domu nie dała jednak żadnych rezultatów, któreby mogły wyjaśnić sytuację.

Gdy Hasberger obudził się z ciężkiego omdlenia, leżał już na łożku z obandażowaną lewą ręką, spozywającą na koidrze.

Długo błądził wzrok rannego od Betiny do doktora Klara, znowu przenosząc się na twarz żony. Nagle zdawał się powracać do rzeczywistości i przypominać sobie straszliwe wypadki, które się rozegra-

ły przed godziną. Na twarzy jego ukazał się bolesny uśmiech. Prawą ręką ujął dłoń żony i ścisnął ją z uczuciem:

— Tino, — szepnął. On był tu znowu, ale mam w Bogu nadzieję, że było to już po raz ostatni.

Przymknął oczy i zdawało się, że usiłował skupić się, zanim zacznie dalej mówić.

— Stałem właśnie przy biurku, Tino. Oparłem się na niem cbiema rękoma, gdy nagle uczulem, że za moimi plecami stoi mój prześladowca, asyryjczyk. I rzeczywiście, już w chwilę później palec jego wyciągnęły się i chwyciły zapisany papier nutowy. Z szyderskim uśmiechem zabierał się do dzieła niszczenia. Pozostał niezręczy na moje ostrzegawcze okrzyki i protesty. Wtedy ogarnęło mnie nieopisane wzburzenie. Na widok tych tak dotrze mi znanych, białych palców, które przemykały po biurku, uderzyła mi krew do głowy i w błyskawicznie szybkiej decyzji chwyciłem za siekiere, którą sobie już z góry przygotowałem. Uderzyłem z całą siłą w tę zbrodniczą rękę, że jedynym cięsem odrąbałem ją od ciała.

Z bolesnym jękiem zagłębił Dominik głowę w poduszki, a potem odjędny uśmiech zabłysnął na jego twarzy.

Wiadomości bieżące

NOCNE DYŻURY APTEK. — Dziś w nocy dyżurują następujące apteki: Suko. M. Kasperkiewicza (Zgierska 54); Suko. J. Sitkiewicza (Kopernika 26); J. Zundelewicz (Piotrkowska 25); S. Bojarskiego i W. Szata (Przejazd 19); M. Lipca (Piotrkowska 19); A. Rychtera i B. Łobody (11 Listopada 86).

DODATKOWA KOMISJA POBOROWA. — Dziś, w czwartek w lokalu biura wojskowo - policyjnego zarządu m. Łodzi (ul. Piotrkowska 165) urzędować będzie dodatkowa komisja poborowa dla PKU Łódź, miasto I.

Na komisję stawić się winni poborowi rocznika 1912 i starsi, którzy nie mają uregulowanego stosunku do służby wojskowej, zamieszkałi na terenie 2, 3, 5, 6, 8, 9 i 11 komisariatów policji.

FERJE WIELKANOCNE. — Jak się dowiadujemy inspektorat szkolny w Łodzi wydał w dniu wczorajszym zarządzenie do wszystkich szkół na terenie Łodzi w sprawie nadchodzących ferji wielkanocnych.

W myśl tego zarządzenia ferje wielkanocne w szkołach rozpoczyna się z dniem 24 marca i trwać będą do dnia 4 kwietnia.

Niezależnie od tego szkoły otrzymały polecenie nieobciążania uczniów na czas ferji zbytnią nauką.

OPLATY OD ROWERÓW. — W najbliższym czasie ukazać się ma rozporządzenie zaliczające rowery do kategorii mechanicznych środków lokomocji. W związku z tem rowery będą obciążone opłatą na rzecz funduszu drogowego.

Bilety framwajowe miesięczne po zł. 22.50

Łódzki oddział Wagons-Lits-Cook podaje do wiadomości zainteresowanym, że na zasadzie zezwolenia dyrekcji KEŁ. rozpoczyna z dniem 27 marca sprzedaż biletów miesięcznych normalnych po zł. 22.50 i kwartalnych po zł. 65.

Sprzedaż biletów odbywać się będzie w godzinach od 9 rano do 20 bez przerwy.

Dla wygody publiczności bilety będą wydawane na miejscu bez żadnych zaświadczeń.



Dziś poraz ostatni! Każdy zachwyca się pikantną komedią francuską

Papryka
Irena de Zilahy
René Lefèvre

Nadprogram: Życie i zgon króla Alberta I oraz koronacja Leopolda III
CASINO

Subsydja miasta na rok 1934-35

Wraz z budżetem Łodzi przesłane zostały do województwa dwa protesty

Jak to podawaliśmy komisarz rządowy m. Łodzi inż. Wojewódzki zatwierdził projekt budżetu administracyjnego m. Łodzi oraz przedsiębiorstw miejskich na rok 1934-35.

Budżet ten w wydatkach zwykłych zamyka się sumą 21.691.217 zł., zaś w dochodach zwyczajnych sumą 23.711.456 zł. Budżet szpitali zamyka się w wydatkach i dochodach sumą 1.601.910 zł. Zakładów opiekuńczych w wydatkach i dochodach sumą 816.262 zł., zaś budżet przedsiębiorstw miejskich w wydatkach i dochodach sumą 4.857.141 zł., czyli ogólny budżet zarządu m. Łodzi na rok 1934-35 bez kanalizacji i wodociągów zamyka się w wydatkach sumą 28.966.530 zł., zaś w dochodach sumą 30.986.769 zł.

GMINA ŻYDOWSKA NIEZADOWOLONA

Budżet ten został wyłożony do publicznego wglądu od dnia 5 do 12 marca włącznie i w tym czasie był przejrany przez obywateli i przedstawicieli organizacji i instytucji prawno - publicznych. Po zapoznaniu się z budżetem zgłoszone zostały dwa protesty, a mianowicie: 1) protest zarządu gminy żydowskiej m. Łodzi, która reklamuje fakt, iż w projekcie budżetu nie uwzględniono subsydja na rzecz gminy żydowskiej m. Łodzi w wysokości 40.000 złotych, która to suma miała być obrócona na utrzymanie schroniska dla umysłowo - chorych, przy ul. Wesolej oraz żłobka dla dzieci przy ulicy Północnej 30.

CZEM KIEROWAŁO SIĘ MIASTO

Jak zdołaliśmy ustalić, zarząd m. Łodzi wychodził z tego założenia, że gmina żydowska nie otrzymywała w latach poprzednich za czasu rządów magistratu socjalistycznego podobnych subsydjów oraz, że zarząd m. Łodzi utrzymuje do my dla umysłowo - chorych np. szpital w Kochanówce, szereg umysłowo - chorych znajduje się na koszt miasta w Kochorowie i Warcie, a między chorymi znajdują się również obywatele narodowości żydowskiej.

Tak samo zarząd m. Łodzi nie przewiduje sum na utrzymanie żłobka przy ul. Północnej, gdyż sprawę powyższą traktowano z punktu widzenia ogólnego i wszystkie sieroty, bez różnicy wyznania a więc i żydowskie znajdują pomieszczenie bądź to w miejskich zakładach, bądź też w zakładach prywatnych, z ponoszeniem kosztów ze strony miasta.

Następnie zarząd m. Łodzi wychodził również z tego założenia, że gmina żydowska ma swój własny budżet i pobiera składki oraz ostatnio uzyskała znaczne źródło dochodu z opłat od uboju rytualnego w rzeźniach.

DRUGI PROTEST

złożony został przez M. Pinkusa, zamieszkałego w Łodzi, przy Al. 1 maja nr. 1, który zgłosił sprzeciw przeciwko u mieszczaniu w budżecie sumy podatku od zbytku mieszkaniowego. W proteście swym p. Pinkus wyjaśnia, że w dobie panującego kryzysu nastąpiła ucieczka wielu obywateli z większych mieszkań i niejednokrotnie mieszkań tych ze względu na swój rozkład nie można podzielić na mniejsze. Dzięki podatkowi od zbytku, większe mieszkania są niewynajęte. Z tego powodu właściciele nie mogą płacić od tych mieszkań żadnego podatku. Przez zniesienie podatku od zbytku mieszkaniowego, p. Pinkus uważa, że większe mieszkania znajdą nowych lokatorów.

BUDŻET W WOJEWÓDZTWIE.

Wspomniane protesty zostały dołączone do budżetu administracyjnego i przedsiębiorstw miejskich i w dniu onegdajszym przesłane do urzędu wojewódzkiego do zatwierdzenia. Gdyby budżet w tej formie nie został zatwierdzony do dnia 1 kwietnia r. b., to zarząd m. Łodzi w dalszym ciągu prowadziłby wzorem lat ubiegłych go spodarke swą na zasadach 1/12 budżetu roku ubiegłego, przewidzianych do czasu zatwierdzenia budżetu.

SUBWENCJE

Preliminując budżet na rok 1934-35 zarząd m. Łodzi szczegółowo zastanawiał się nad kwestją udzielania subsydjów dla poszczególnych organizacji i instytucji.

Subwencje dla szkół średnich i wyższych wyniosły 105.800 zł. Stypendja dla słuchaczy szkół wyższych 30.000 zł. Subwencja dla biura regionalnego podniesiona została z 40 na 47 tys. zł. Na szkolnictwo powszechne 11.875 zł., dla ochron społecznych 24.000 zł., przy czem obniżono je, gdyż w roku 1933 wynosiły 35.000 zł., dla szkół nietylko zawodowego utrzymuje się w dotychczasowej normie

NOWE OPAKOWANIE
OPATENTOWANE
CZYSZCZĄCE PRAKTYCZNE ELEGANCKIE TRWAŁE

IBBS

zmodernizowane mydło do zębów nie ma równych sobie

zł i wynosi ono 8.000 zł. Subsydjum dla teatru miejskiego obniżone zostało z 117.200 zł. na 105.900 złotych, zaś dla teatru Popularnego podwyższone zostało z 3.500 zł. na 25.000 zł. Subsydja dla instytucji kulturalno - oświatowych obniżone zostały z 16.270 zł. na 10.600 zł. Subsydja dla instytucji zdrowia publicznego obniżono z 4.650 zł. na 3.500 zł.

Subsydja dla instytucji opieki nad dzieckiem i matką powiększono z 35.900 zł. na 38.300 zł. Subsydja różne na opiekę społeczną, z których to sum korzystają stow. b. więźniów politycznych, stow. opieki nad więźniem, zw. robotników, dozorców i służby domowej, łódzki oddział warszawskiego stow. ochrony kobiet i T-wa Ochrony kobiet żydowskich, z 8.480 zł.

obniżono do 6.350 zł. Natomiast subsydja różne, wśród których zajmuje pierwsze miejsce subsydjum na budowę gmachu Y.M.C. podwyższone z 56.500 zł. do sumy 106.300 zł. W subwencjach tych umniejszono na budowę domu imienia marsz. Piłsudskiego 25.000 zł., na budowę szpitala O. O. Bonifratrów w Chojnach 5.000 zł., na budowę osiedla przy miejskiej szkole pracy 4.000 zł., na gwiazdkę i święcone dla żołnierzy 28 p. strz. Kan. 1.500 zł., na budowę osiedla koła opieki gimnazjum im. Szczanieckiej 3.000 zł., na budowę kościoła św. Kazimierza w Widzewie 2.000 zł., związkom b. wojskowych zrzeszonych w Federacji Z. O. O. w Łodzi 15.000 zł., stowarzyszeniom Kilińczyk i N. Z. Rowcom 500 zł. i wreszcie na komitet plantacyjny miast 300 zł.

Należy również zaznaczyć, że subsydjum dla łódzkiej straży ogniowej ochotniczej podniesione zostało ze 170.000 zł. na 200.000 zł. (a)

Bójka w sądzie

Dwie kobiety pobity się o kochanka

W dniu wczorajszym w wydziale cywilno - odwoławczym sądu okręgowego w Łodzi rozpatrywana była sprawa niejakiej Zuzanny Jezerskiej, zamieszkałej przy ulicy Ogrodowej 35, przeciwko jej byłemu kochankowi Ksaweremu Podgórskiemu o 30 złotych tytułem kosztów sądowych.

Jezerska mianowicie w swoim czasie wystąpiła przeciwko swemu kochankowi na drogę sądową o alimenty, które jej sąd przysądził i które Podgórski obecnie płaci. Oskarżycielka dodatkowo obecnie żądała 30 złotych kosztów sądo-

wych, które poniosła przy prowadzeniu pierwszej sprawy.

Na rozprawę przybyła również obecna kochanka Podgórskiego, niejaką Sabina Witezak. W czasie przerwy obie kobiety nagle rzuciły się ku sobie i chwyciwszy się za włosy, poczęły wzajemnie się bić i tarzać po posadzce.

Dopiero interwencja policji zlikwidowała gorszące zajście w gmachu sądowym. Obu kobietom spisano protokoły. Będą one niebawem odpowiadały przed sądem za zakłócenie spokoju publicznego w gmachu sądowym.

Wkrótce ukaże się jedno z najpiękniejszych zjawisk ekranu, najbardziej uduchowiona artystka świata

Dorothea Wieck

w czarującym poemacie miłości i poświęcenia

„Cień szczęścia”

według dzieła znakomitego hiszpańskiego poety Martinez de Sierry „Kotysanka”

Pielgrzymka do Rzymu na Zielone Świątki

Łódzki oddział Wagons - Lits Cook przy ul. Piotrkowskiej 64, organizuje na Zielone Świątki popularną pielgrzymkę do Rzymu.

Pielgrzymka wyruszy z Katowic 17 maja do Wiednia, przez Tarvisio, Wenecję do Rzymu, zatrzymając się w Rzymie 4 dni, a stamtąd po zatrzymaniu się w Padwie, Wenecji i Wiedniu wraca 25 maja do Katowic

Opłata wynosi zł. 385.— i obejmuje przejazdy kol. w kl. III od Katowic do Katowic, specjalnym pociągłem, miejsca numerowane, pobyt i utrzymanie w Rzymie w klasztorach i hospicjach (2 lub 3 osoby w pokoju), pobyt i wiedza nie Padwy, pobyt i utrzymanie w Wenecji w hotelach, zwiedzanie miasta, paszport zagraniczny i wizy, przewóz jednej walizki, opłaty za wszelkie napiwki i podatki.

Zapisy na pielgrzymkę przyjmowane będą jedynie do dnia 15 kwietnia w Wagons - Lits Cook, Piotrkowska 64.

W dniu imienin marszałka Piłsudskiego

Żywność dla bezrobotnych

W związku z imieninami marsz. Józefa Piłsudskiego grodzki komitet pomocy bezrobotnym i najbardziej potrzebującym postanowił zwiększyć racje żywnościowe dla bezrobotnych.

A. Kantor S-cy, Grand-Hotel

kupuje brylanty i złoto
płaci najwyższe ceny.

Co usłyszymy dziś przez radio?

7.00 Gimnastyka i muzyka z płyt
12.05 Melodie z operetki pt. „Pod białym koniem” — płyty.

12.35 Koncert szkolny z filharmonii warszawskiej.

15.30 Komunikat izby przemysłowo-handlowej w Łodzi.

15.40 „Taniec, humor i sentyment” (płyty).

16.20 Odczyt pt. „Dobrze pojęta gościnność”.

16.35 Koncert z cyklu „Muzyka niepodległej Polski” — Wykonawcy: Aniela Szlemińska (śpiew) i Zofia Adamska (wiolonczela).

17.50 Odczyt pt. „Budujemy”.

18.00 „Słuby” — słuchowisko pg. Antoniego Górskiego.

19.25 Odczyt aktualny.

20.02 Audycja z okazji święta narodowego Węgier.

20.20 Koncert muzyki lekkiej.

20.57 Transmisja z teatru „La Scala” w Mediolanie. Koncert poświęcony utworom Palestrini.

W przerwie: Prof. Zdzisław Jachimecki wygł. odczyt o Palestrinie oraz Skrzynka techniczna.

AUDYCJE ZAGRANICZNE

Berlin (357)
17.15 Kwartyety smyczkowe: Schiffmana op. 20 Nr. 4 i Mozarta D-dur.

Lange (456)

23.00 Cykl pieśni Schuberta „Podróż zimowa”.

Paryż (1796)

21.00 Opera Gounoda „Romeo i Julia”

Strasburg (349)

22.30 Komiczna opera Adama „Le Chalet”.

Ryga (514)

19.10 Koncert (Symfonia II Sibeliusa, Koncert fortepianowy Beethovena, Uwertura Griega „Jesień”)

Bukareszt (364)

19.30 Operetka Jana Straussa „Baron cygański”.

Budapeszt (350)

19.30 Opera Erkela „Hunyadi Laszlo”.

Bezrobotni samotni trzymają do datkowe świadczenia w kuchniach dla bezrobotnych. Rodziny zaś bezrobotnych otrzymają talony w biurze rozdzielczym komitetu grodzkiego funduszu pracy (Narutowicza 84)

Zwiększone racje przedstawiać się będą jak następuje: rodziny małe otrzymają 1 kg. kielbasy, 1 kg. strucla, 5 jajek, 10 kostek mieszanki kawowej i 10 papierosów „Grand - Prix”, rodziny średnie otrzymają 1 i pół kg. kielbasy, 1 i pół kg. strucla, 10 jajek, 20 kostek mieszanki kawowej i 15 papierosów, rodziny duże otrzymają 2 kg. kielbasy, 2 kg. strucla, 15 jajek, 30 kostek mieszanki kawowej i 20 papierosów.

Bezrobotni i najbardziej potrzebujący otrzymają specjalne dodatkowe talony żywnościowe, które realizowane będą w spółdzielniach spożywczych w dzień imienin marszałka. Talony te rozpoczęto wydawać już w dniu wczorajszym i bez przerwy będą wydawane do dnia 19 marca (p)

Akademja w radzie miejskiej

W niedzielę, dnia 18 b. m. o godz. 19, odbędzie się w sali rady miejskiej uroczysta akademja robotnicza ku czci marszałka Piłsudskiego z okazji jego imienin. Akademja urządzona staraniem łódzkiego oddziału instytutu im. St. Żeromskiego, będzie zadokumentowaniem przywiązania łódzkiego świata pracy do wodza narodu.

Akademja na Widzewie

Staraniem komitetu, złożonego z przedstawicieli organizacji prorządowych na terenie Widzewa w dniu 17 marca r. b. o godz. 18-iej min 30 w sali X oddziału straży pożarnej przy Widzewskiej Manufakturze, odbędzie się uroczysta akademja ku czci imienin marszałka Józefa Piłsudskiego.

Najnowsze typy radjoodbiorników

z przyłączeniem do sieci z ekranowaną lampą wielkiej częstotliwości oraz ekranowaną lampą detektorową i pentodą o wielkiej mocy.

Odbierają z niezwykłą selektywnością i siłą

Skala profilowa dokładnie wycechowana

ma wypisanych około 100 stacji nadawczych.

NOWOŚĆ: ODBIERAJĄ STACJE

pracujące na falach ultrakrótkich (od 18—55 mtr.)

POLECA:



SKLEP ELEKTROWNI
ŁÓDŹ, PIOTRKOWSKA 115, TEL. 134-42

SPRZEDAŻ NA 10-CIOMIESIĘCZNE RATY
CENY NISKIE.

Tylko зниżki indywidualne

mogą ożywić zamierający ruch turystyczny w Polsce

W ostatnich latach, a szczególnie w 1933 roku, najrozsłabsze ulgi i udogodnienia, popularne pociągi dla turystów, przyczyniły się ogromnie do rozwoju turystyki w Polsce.

Towarzystwa krajoznawcze i turystyczne miały większą możliwość organizowania ciekawych i urozmaiconych wycieczek po całej Rzeczypospolitej, przyczem liczba ich członków stale wzrastała. Dopóki

obowiązywały ulgi dla turystów, były znaczne i większe szanse powodzenia indywidualnych i zbiorowych wyjazdów do różnych pięknych zakątków Polski. Koleję przewoziły więcej pasażerów, a miejsce wości turystyczne i uzdrowiskowe — liczyły więcej zwiedzających i kuracjuszy, co wpłynęło dodatnio na bilans płatniczy. I dlatego nagle sparaliżowanie rozwoju, który dał korzystne wyniki, jest b. szkodliwe.

Ruch turystyczny musi być i nadal należycie obsługiwany. Rozporządzenie o całkowitem zniesieniu zniżek indywidualnych winno być nie tylko cofnięte, lecz władze winny dbać o dalszy rozwój turystyki polskiej.

Taryfa kolejowa odgrywa wielką rolę w polityce turystycznej: im tańsze będą opłaty kolejowe, tem więcej będziemy podróżować i tem silniej turystyka i krajoznawstwo rozwinię się w Polsce.

Na całym świecie udzielane są najdalej idące ulgi dla wycieczek i turystów, a państwa na tem dobrze wychodzą. Należy zaznaczyć, że władze kolejowe we Włoszech i Francji ostatnio udzielały indywidualnych zniżek 50 proc., a grupowym wycieczkom w wysokości 70 proc.

Zniesienie indywidualnych zniżek wstrzyma niezawodnie dalszy rozwój turystyki. Państwa, które udzielały zniżek turystycznym — mają budżet kolejowy zrównoważony.

Grupowe i indywidualne wycieczki, kongresy i raidy turystyczne, podróże po kraju i zagranicą — w dobie obecnej są najbardziej rozpowszechnioną formą spędzania wolnego czasu i wakacji.

Utarło się w opinii wielu ludzi mniemanie, że tylko sezon letni jest okresem turystycznym. Tymczasem i podczas zimy wiele miejsc turystycznych — Zakopane, Krynica, Beskidy Wschodnie — posiada walory nieocenione dla turystów i narciarzy.

Dlatego turystyka wewnątrz-krajowa przez cały rok staje się tak popularną i tak przystępną, jak wycieczka podmiejska na weekend, lub w pogodną niedzielę.

Właśnie dlatego, że przeżywamy kryzys, wysiłek akcji turystycznej musi być podwojony, aby osiągnąć korzystniejsze rezultaty. Turystyka popularna musi objąć możliwie szerokie warstwy ludności miejskiej z pośród wszystkich sfer, szczególnie z pośród pracowników umysłowych i fizycznych, młodzieży, a nawet i dzieci.

Mamy dość uroczych miejscowości w Polsce, mamy pociągi, kolejki, tramwaje, autobusy, co umożliwi wyjazdy. Nie brak perspektyw przyjemnych wycieczek.

A zatem dobra organizacja, sprawne kierownictwo, trochę więcej wysiłków, a głównie znaczniejsza niższa taryfa kolejowej — a turystyka w Polsce poważnie się rozwinię.

Jutro, w piątek 16 marca r. b. jako w pierwszą bolesną rocznicę śmierci naszego nieodżałowanego

B. P.

Jakóba URYSONA

odbędzie się na cmentarzu żydowskim o godzinie 10 rano odsłonięcie pomnika oraz nabożeństwo żałobne.

Na smutny ten obrzęd zaprasza krewnych, znajomych oraz przyjaciół Zmarłego

Rodzina.

Trup przy windzie

Straszny wypadek przy Al. Kościuszki 57

Wstrząsający wypadek wydarzył się ubiegłej nocy w domu, przy ul. Al. Kościuszki 57. Około północy jeden z mieszkańców, wracając do domu, ujrzał na parterze, w pobliżu windy jakąś bezkształtną masę. — Podeszed bliżej i ku najwyższemu przerażeniu ujrzał

ciało ludzkie w kałuży napoły zakrzepłej krwi.

Natychmiast wszczął alarm. Zbiegli się domownicy, przybył lekarz pogotowia i policja.

Jak się okazało w pobliżu windy leżały

zwłoki pomocnika dozorey wspomnianego domu Józefa Wygoda.

Trup leżał już od dość dawna. Na głowie widniała potworna rana, zakrzepła krew na zgniecionej czaszce i niesamowita pozycja w jakiej znalazł trup, tworzyły widok makabryczny.

Policja wszczęła dochodzenie. Nie wiadomo czy ma się tu do czynienia z potwornym morderstwem, samobójstwem czy nieszczęśliwym wypadkiem.

Hipoteza samobójstwa

odpadła prawie natychmiast. Zarówno domownicy zmarłego dozorey, który mieszkał przy ul. Targowej 17 jak i inni ludzie, którzy widzieli niedługo przed śmiercią Wygodę, stwierdzili, że był on w jaknajlepszym humorze i

nie zdradzał bynajmniej ani zdenerwowania, ani jakiegokolwiek depresji.

Pozostało więc przypuszczenie o morderstwie i o nieszczęśliwym wypadku. Poczęto badać ślady. Okazało się, że na bocznych szybach windy, pozostały wyraźne ślady krwi.

Były to jakgdyby odpryski powstałe przy silnym uderzeniu.

Lekarz stwierdził, że śmierć nastąpiła wskutek potężnego uderzenia w głowę, zadanego z kolosalną siłą, czemś ciężkim i tępem. Położenie ciała wskazywało, że uderzenie to mogło nastąpić wskutek zgniecenia, przez windę.

Ponieważ hipoteza morderstwa nie wytrzymała w żadnym wypadku krytyki — jako przyczynę śmierci pomocnika dozorey ustalono nieszczęśliwy wypadek.

Trudno jedynie ustalić, co o tej niezwykłej porze robił przy windzie Wygoda oraz w jaki sposób doszło do wypadku.

Winda funkcjonuje bowiem nadal sprawnie.

Dochodzenie policyjne nie zostało definitywnie zakończone. Przy zwłokach dozorey wystawiono posterunek policyjny.

Oficjalny komunikat policji brzmi: W domu, przy ul. Kościuszki 57 został przygnieciony przez windę Józef Wygoda (Targowa 17). Wygoda poniósł śmierć. Przy zwłokach wystawiono posterunek.

Zatw. przez wł. Państw.
SZKOŁA KOSMETYCZNA
Dr. med. Lewinsonowej
Piotrkowska 86

daje prawo otwarcia gabinetu kosmet. w całej Polsce

CENY ZNACZNIE ZNIŻONE

O. B.

CAPITOL

Dziś
prezentujemy!

Arcydzieło tysiąca pomysłów pięknych melodii i humoru reżyserji znakomitego N. TAUROGA p. t.

Świat jest piękny

śpiewa z szelmowskim uśmiechem niezrównany pieśniarz Paryża

Maurice Chevalier

przebojowe piosenki w języku francuskim!
Bajkowa wystawa! Rwące tempo akcji!

Nadprogram: Najnowsze wydarzenia z całego świata w tygodniku CO TYDZIEŃ! Aktualności Paramount!

Dnia 13 marca b. r. zmarł nagle w 60-ym roku życia

ś. † p.

Dr. Alfred Grohman

przemysłowiec

b. długoletni zasłużony Członek Zarządu Zjednoczonych Zakładów Włókienniczych K. Scheiblera i L. Grohmana w Łodzi.

Komendant Łódzkiej Straży Ogniowej Ochotniczej.

Vice-Prezes Zarządu Okręgowego Związku Straży Pożarnych R. P.

Prezes oddziału powiatowego Łódź-Miasto Zw. Straży Pożarn. R. P.

B. Prezes Związku Oficerów Rezerwy W. P.

Zmarły był wyjątkowo ofiarną w wszechstronnej pracy społecznej jednostką, której śmierć okrywa głęboką żałobą najszerze sfery ludności m. Łodzi.

Zakłady nasze straciły w Zmarłym jednego z najdzielniejszych współpracowników.

Cześć Jego pamięci!

ZARZĄD

Zjednoczonych Zakładów Włókienniczych
K. SCHEIBLERA i L. GROHMANA
w Łodzi

Ś. p. dr. Alfred Grohman

Zmarły w dniu onegdajszym ś. p. dr. Alfred Grohman urodził się w Łodzi w roku 1874, w dniu 24 maja, jako syn chlubnie znanego przemysłowca ś. p. Ludwika Grohmana, a wnuk zasłużonego dla Polski, bojowca z r. 1863 — ś. p. Traugutta.

Po ukończeniu gimnazjum w Birkenu w r. 1894 wrócił do kraju, wstąpił jako ochotnik do wojska i odbywał służbę w Rembertowie pod Warszawą w artylerji konnej, gdzie po jednorocznej służbie otrzymał stopień podporucznika rezerwy.

Studja wyższe kontynuował na uniwersytetach w Charlottenburgu, Monachium, Erlangen, gdzie studiował chemję. W Erlangen ukończył uniwersytet, tamże doktoryzował się i otrzymał doktorat filozofji.

Pierwszym krokiem Zmarłego na chlubnej drodze rozwoju pożarnictwa było utworzenie pogotowia strażackiego przy fabryce. W roku 1913 Zmarły zostaje wybrany wicekomendantem a w dwa lata później, po śmierci poprzednika swego ś. p. Leopolda Zonera, komendantem LS00 i urząd ten, niezwykle odpowiedzialny, piastował z wielką znajomością i pożytkiem dla ogółu, do ostatniej chwili przed śmiercią.

Do wojny zajmował się pracą w fabryce Tow. akc. L. Grohmana, której był akcjonariuszem i za jego osobistym wstawianiem poczyniono różne ulepszenia socjalne, oraz wybudowano sumptem towarzystwa, ludową szkołę polską, co było osobistą zasługą Zmarłego.

Wybuch wojny światowej zastaje Komendanta zagranicą. Uzyskawszy możność powrotu do kraju, oddaje się z wielkim zapalem i poświęceniem pracy społeczno-obywatelskiej. Obejmuje władze

nad zorganizowanym, przez adjutanta ś. p. Haertiga, komitetem wieziennym, powoduje wznowienie przerwanej działalności poczty. Następnie, w okresie przygotowawczym do rozbrojenia, kieruje osobiście akcją przemycania broni z byłego zaboru austriackiego, zaś podczas samego rozbrojenia bierze nader czynny udział w zajmowaniu poważnych obiektów na terenie naszego miasta.

W roku 1920 jako oficer rezerwy wstępuje do czynnej służby wojskowej, oddając jednocześnie całą straż ogniową do dyspozycji władz wojskowych. Straż obejmuje posterunki przy wszystkich magazynach, na dworcach kolejowych i ważniejszych obiektach na terenie miasta.

Zmarły przyczynił się również w dużej mierze do tego, że straż ogniowa ochotnicza wstąpiła całkowicie w siłę 235 ludzi bez względu na wiek, na ochotnika, do wojska.

W trosce o rozwój i wzmoczenie sprawności L. S. O. O Zmarły opracowuje plan reorganizacji pogoto-



wia. Uzyskawszy możność nabycia z demobilu wojskowego wycofanych samochodów, przeprowadza w szybkim tempie przeróbkę we własnych warsztatach straży, przez siebie zorganizowanych.

Dzięki tym zarządzeniom, w krótkim czasie i przy niewielkim nakładzie finansowym, cały tabor straży zostaje zmotoryzowany.

Wysiłki w kierunku wzmocnienia sprawności dają również wspaniałe wyniki, uwieńczone zdobyciem pierwszej nagrody na międzynarodowym kongresie straży pożarnych w Turynie w roku 1928.

Łącznie z postępowaniem sprawności i motoryzacją taboru, postępują również prace w rozbudowie gospodarczej.

Nabycie nieruchomości dla strażaków inwalidów, budowa warsztatów reparacyjnych, kupno placu i budowa remizy dla nowoorganizowanego I oddziału na Bałutach, oraz kupno placu pod budowę II oddziału, następnie przebudowa remiz w I, III i IV oddziałach i w kancelarji L. S. O. O., przygotowawcze prace do elektrycznych urządzeń sygnalizacyjnych, oraz cały szereg poważnych prac w dziedzinie organizacyjnej, stanowią ten obfity i pożyteczny dorobek Je-

go niezmordowanej, bezinteresownej pracy.

W życiu publicznym i społecznym zajmował Zmarły bardzo wybitne stanowiska, a mianowicie prezesa związku oficerów rezerwy, komendanta łódzkiej ogniowej straży ochotniczej, wiceprezesa związku straży pożarnych województwa, członka głównego związku straży pożarnych R. P., członka związku Florjańskiego, prezesa łódzkiego komitetu YMCA, wiceprezesa Domu Miłosierdzia, prezesa szpitala dla dzieci Anny Marji, sędziego handlowego, oraz szereg innych.

Jako akcjonariusz Towarzystwa Zjednoczonych Zakładów K. Scheiblera i L. Grohmana miał wielki wpływ i mir w sferach przemysłowych. Jako prezes polskiej YMCA kierował szeroko zakrojoną akcją opieki nad młodzieżą, zastąpił zaś Zmarłego dla rozwoju łódzkiego pożarnictwa są przeobrzynnie. Jako radny miejski, bronił Zmarły z zapalem słusznych spraw, zawsze gotów poświęcić im wszystko.

W r. 1931 ś. p. Alfred Grohman został wybrany do zarządu grodzkiego komitetu do spraw bezrobocia i należy do inicjatorów kuchen dla najbardziej potrzebujących.

Zmarły był wielokrotnie odznaczany za zasługi na wszystkich polach. Ś. p. Alfred Grohman był kawalerem Krzyża Oficerskiego „Polonia Restituta”, Złotego Krzyża Zasługi, Złotego znaku związku straży pożarnych, związku straży pożarnych R. P. za „Dzielność i Odwagę”, wiedeńskiego znaku za zasługi na polu pożarnictwa, francuskiego znaku za zasługi na polu pożarnictwa, oraz belgijskiego znaku za „Dzielność i Odwagę”.

Uroczystości żałobne

Przy trumnie pełnią wartę honorową oficerowie straży

W dniu wczorajszym opracowano szczegółowy program uroczystości żałobnych, związanych ze śmiercią ś. p. dr. Alfreda Grohmana, długoletniego komendanta łódzkiej ochotniczej straży ogniowej.

Kondukt pogrzebowy, w którym wezmą udział przedstawiciele całego społeczeństwa łódzkiego oraz władz przejdzie ulicami Tylną z mieszkania Zmarłego poprzez Sienkiewicza,

Przejazd, Piotrkowską, 11 Listopada na ementarz. Trasę tę wybrano ze względu na fakt, że przy każdej z tych ulic mieszczą się siedziby oddziałów straży ogniowej.

Przy trumnie Zmarłego aż do pogrzebu pełnią straż honorową oficerowie straży pożarnej a w dzień pogrzebu, t. j. w sobotę, od godz. 12 — 2 członkowie zarządu straży. Kondukt pogrzebowy ruszy punktualnie

o godz. 2. Ulice, przez które orszak będzie przechodził, będą oświetlone, a lampy mają być okryte kirem.

Już od dnia wczorajszego na budynkach należących do straży powiewają żałobne chorągwie.

Nad grobem Zmarłego komendant przemawiać będą przedstawiciele władz, społeczeństwa związków i organizacji oraz straży pożarnej.

KTO WYGRAŁ NA LOTERJI?

Wczoraj w pierwszym dniu ciągnięcia loterii główne wygrane padły na następujące numery:

- Zł. 50.000 — 8001
- Zł. 10.000 — 89384
- Zł. 5.000 — 81355 73158
- Zł. 2.000 — 1015 42904 85537 113886
- Po zł. 1.000 — 81943 35390 37937 127489 139437 141812
- Po zł. 500 — 25511 27361 71941 97798 109046 140499 128183

Po zł. 400 — 1821 7748 23652 21109 25623 57002 88869 108392 124399 132430 146083 140757 155780

Po zł. 250 — 8693 13934 19404 30558 35987 50360 53920 50577 53509 62121 67024 64496 72578 82680 89633 90622 96060 97221 122337 123392 120364 127954 123704 136993 149095 152143 157223

Po zł. 200 — 11656 13094 13308 16020 16318 19312 20114 26814 36638 38967 40833 42913 44653 45460 46764 55126 69052 80600 83988 92489 97928 103392 110829 125913 127925 127320 134606 138097 142993 141729 142993 142466 147070 164371

W następnym ciągnięciu padło:

- Zł. 50.000 — 126629.
- Zł. 20.000 — 100071.
- Zł. 10.000 — 52243.
- Zł. 15.000 — 155025.
- Zł. 5.000 — 281174 162871.
- Zł. 2.000 — 38237 81755 151635 135713.

Zł. 1000 — 49292 79109 118338.
Zł. 500 — 13659 86142 82743 165485
Zł. 400 — 14623 16977 31095 37814
40996 60367 79596 77125 83909 106429 145435 150809 163269.

250 zł. — 15151 28080 45448 49408 81513 114151 110761 113603 116083 116721 124171 12602 136929 137772 15912 157409 160171 169370.

200 zł. — 2837 4928 6876 7439 13479 17188 18301 725600 29736 30121 32967 40523 44565 73639 83290 83446 84402 84952 86196 91781 93025 95086 96360 118277 127754 131384 133491 134510 137652 144163 146502 148268 158368 155046 158703 157418 155795 160527.

STAWKI.

1-sze ciągnięcie.

15 152 70 231 50 701 59 893 925 1024 80 103
36 84 431 795 993 2079 86 241 51 72 98 555 694
775 846 3017 81 95 138 66 293 387 537 802 48
4111 475 507 697 871 5162 207 25 28 67 431 43
501 645 870 930 6059 472 554 64 659 901 88 7007
83 259 488 536 65 92 661 898 976 8114 448 88
577 682 719 880 81 974 93 9033 137 200 86 793.
10021 93 199 267 319 53 400 37 518 739
11278 519 663 844 12480 631 969 92 13161 486
92 666 716 46 14016 116 266 861 15490 521 616
746 870 959 72 84 16074 133 69 247 827 61 65
83 697 17158 93 337 417 36 606 64 766 828 984
18170 244 392 564 76 87 786 975 19099 101 40
370 89 582 91 788 99 829 972.
20245 511 21340 661 911 22066 234 549 638
891 23047 373 508 613 30 766 818 991 24198 237
629 33 92 730 52 89 25010 65 122 63 215 83 416
17 536 26031 202 13 341 506 664 85 714 875 82
934 27049 88 148 271 332 33 807 941 91 28023 66
67 75 150 444 91 725 917 29434 62 505 66 628 45
179 919 46.
30055 63 599 683 745 68 87 960 31021 304 11
526 795 951 55 23229 452 547 819 977 33118 63
325 85 423 522 693 34009 13 23 177 810 920 35247
450 547 36106 348 594 762 817 928 37109 35 397
114 91 99 826 954 38027 219 85 324 30 56 444 63

Zł. 50.000.— na Nr. 126629

Najszcześniejsza kolektura B. WEINBERG

Piotrzkowska 42, Piotrkowska 163, Piotrkowska 317

628 54 73 756 973 39120 296 331 514 727 41 833 78 920.
40133 91 98 863 41012 213 31 48 457 91 513
604 73 80 717 823 42060 191 272 317 78 94 712
47 888 916 22 43636 99 133 252 86 553 89 684 775
974 79 44069 99 292 97 362 454 593 700 45159 261
65 325 468 580 57 600 742 869 971 46055 104 24
256 71 381 955 47112 34 92 372 461 523 39 665
812 48077 165 84 360 437 697 768 89 905 17 86
49024 106 202 35 76 302 36 491 555 689.
50115 77 647 63 51029 34 81 184 229 62 93
366 483 584 52065 111 220 339 544 687 94 726
53 53135 75 342 409 48 620 36 793 831 39 90 927
42 54050 165 256 380 413 55 648 735 72 79 812
13 32 902 50 55014 17 82 131 262 92 431 33 516
24 696 832 912 13 59 56151 91 481 677 988 57086
291 370 530 64 611 44 45 982 58023 475 550 61
764 94 59158 240 401 31 58 626 761 921.
60151 86 282 385 403 70 589 696 724 861 61012
219 28 316 38 76 424 895 946 62163 352 410 32
73 84 639 896 63017 104 77 227 401 56 63 67 80
607 929 64119 279 382 415 60 518 603 801 966
93 65060 90 144 50 403 44 632 97 711 865 943
66182 244 312 74 431 506 853 67032 150 305 36
856 58 68061 205 338 416 635 807 17 946 69170
95 208 77 415 628 731 68 837 980.
70330 894 770 93 938 72 71039 72 175 86 299
553 750 64 882 976 72192 201 331 440 541 651
701 33 97 824 73042 219 56 77 590 915 74215 17
55 945 89 75351 436 535 946 76239 894 77197 302
31 494 705 989 78098 156 349 406 749 876 909
79471 640 742 996.
80020 234 311 479 759 875 91 81020 75 355
427 579 645 836 82005 65 104 77 88 232 89 302
19 523 53 78 709 49 52 834 45 67 95 948 83055
115 297 330 621 739 66 827 84275 719 885 901
85189 252 64 311 79 435 50 627 58 706 810 86455
58 653 95 801 10 60 78 87079 134 54 291 376 527
652 81 712 813 926 88160 95 96 228 318 426 535
59 91 659 762 809 72 82 98 89231 633 971.
90135 369 441 540 79 89 622 909 91018 43 215
52 67 326 56 602 882 926 92065 66 235 340 422
827 74 75 90 93232 64 67 89 361 689 97 727 90
94173 624 69 896 95159 82 484 733 956 96060
116 222 74 373 495 711 27 97004 25 42 57 145 97
221 374 427 605 717 98 98015 130 219 44 487 569
99356 491 519 640 892.
100165 71 317 93 446 589 692 101093 279 442
601 58 822 120055 116 210 338 489 733 978
103298 444 89 550 76 644 786 953 976 104201 79
426 506 685 93 879 88 974 105134 236 337 426
870 106160 219 666 827 38 94 107074 77 451 544
613 108009 60 194 432 623 92 735 897 109142 56
230 316 94 445 666 872

II-gie ciągnięcie.
199 212 658 1349 471 844 2058 244 368 756
68 947 3118 261 447 637 99 807 10 4095 107 555
6415 837 39 40 71 7114 347 469 589 94 8520 25
642 9049 157 235 813
10316 718 11028 344 755 60 945 12497 13475
567 639 14728 844 53 920 15061 80 388 16333
867 93 962 17746 18233 80 437 541 75 19369
409 647
20162 21685 950 22061 210 554 607 29 738
23140 413 60 98 722 932 24102 231 471 89 525
960 25176 487 26192 559 863 64 27273 339 523
85 28227 90 98 479 29297 656
30020 605 812 985 31396 750 32060 605 62
899 33020 297 614 56 72 701 34028 906 35024 66
361 542 53 737 36632 37284 326 534 721 38283
695 907 39800
40372 602 41649 784 42091 771 43773 44123
995 45532 829 46046 134 644 938 47117 93 729
817 48110 33 361 564 49513 15
50134 340 999 513 40 433 544 743 78 52148
223 366 468 665 823 42 53619 42 717 54262 652
82 850 55001 204 578 791 56091 131 319 65 446
831 57046 58096 242 422 761 84 59073 213 687 721
60247 422 903 61322 402 986 88 62006 467
679 764 997 63784 957 96 64374 97 439 915 65488
646 780 66280 405 909 67217 457 737 68053 510
694 810 69097 190 226 358 93 486 597 697 717
70172 362 84 774 992 71463 88 695 772 833
72055 189 329 88 623 782 73437 741 89 888
74063 666 710 22 940 64 90 75095 263 311 404
51 932 76091 139 564 641 77 912 77130 216 56
625 78222 79202 29 630 838 77
80062 167 300 772 81138 563 820 98 82395
406 732 916 82 83014 445 605 84306 605 85178
81 201 310 36 74 40 942 86108 87010 14 352 663
85 86 92 713 25 30 88365 475 932 89017 75 261
317 638
90083 704 56 93 810 91422 92130 320 60 610
91 93154 826 41 999 94022 114 278 854 77 911
95669 913 70 96167 273 790 949 97253 775 814
80 98159 283
10030 147 725 931 101210 716 845 102024
408 618 833 83 900 103168 508 104211 447 560
906 105096 388 580 106229 419 787 107696 970
108229 86 109072 250 431 70
110330 434 758 111116 211 78 399 561 991
112014 43 416 678 113352 560 679 114285 115351
449 739 869 907 116067 457 615 70 97 117304 30
118374 415 503 46 895
120250 79 427 624 779 121020 763 936 122152
83 215 123125 524 611 831 923 35 124676 867
125211 976 126367 563 620 859 127101 225 43 94
469 628 781 908 128174 129213 303 63 92 663 93
931
130492 607 21 712 865 946 131377 623 846
132209 306 133090 148 471 519 763 134404 831
84 914 98 135032 38 45 322 414 64 991 97 136701
882 137035 559 90 834 138594 612 710 943 139108
234 428 84

140046 60 189 437 141052 416 142151 73 59.
614 872 945 143108 631 706 84 90 144020 165
611 84 145216 424 146100 411 609 81 766 147046
92 261 685 732 41 98 148203 475 579 828 985 96
149109 409 511
150098 919 151033 389 454 770 938 66 87
152102 288334 644 760 153098 415 539 649 154047
20 2375 628 80 901 155103 263 386 95 559 88
156375 88 522 701 28 908 157104 10 215 82
158080 148 240 536 703 887 159161 390 504 674
5 768
160117 266 80 347 774 161174 328 794 162078
227 413 650 163145 959 906 164124 35 90 432
591 165029 62 624 41 705 166057 177 167117 37
407 501 883 168325 94 447 619 798 169699 825
922 43

III-cie ciągnięcie.
249 457 715 881 987 1038 481 882 2137 264
550 3070 276 558 93 950 4176 338 403 51 693 801
16 88 92 5174 365 6376 83 701 44 7301 436 8128
305 83 343 812 9438 39.
10439 11024 427 28 58 624 922 12129 225 710
83 925 13462 752 835 14012 35 186 404 66 516 49
744 15048 692 714 77 831 16051 659 82 91 724 30
17188 608 18047 566 916 63 19355 421 933.
20310 448 508 21063 397 433 99 715 980 22870
23807 24648 923 25222 556 686 26681 801 19
27245 61 315 407 791 829 921 28266 708 840 53
29057 399 553 612 88 797.
30241 373 540 79 661 32029 298 320 47 460
539 601 71 33022 34220 71 355 512 35481 647
36153 382 522 46 37484 910 99.
38032 301 31 779 843 39453 65 82 85 545 84
660 40262 545 753 92 859 41143 283 315 774 593
665 76 821 42080 340 61 668 959 43308 537 695
810 33 44046 171 242 711 808 45246 788 16001 15
471 78 568 915 47147 252 313 18 45 48 572 77 913
21 86 48161 876 49028 335 466 760 987 50355 409
51548 915 55 52119 449 684 53066 111 493 96 595
784 806 953 54056 191 629 720 955 5227 412 21
75 554 670 755 69 56258 59710 832 57395 420
559 694 851 58015 388 532 600 59089 382 436
965.
60030 176 483 725 876 94 61090 148 233 854
81 98 906 62007 625 63077 219 369 556 677 804
64015 73 83 129 248 986 66073 366 95 550 600 31
65 5 89 961 67 67438 727 885 98 68052 348 599
813 69270 466 98 506 20 652 789 853.
70074 133 466 69 534 674 96 71002 44 226 500
11 651 790 72447 656 73103 303 45 509 55 614
947 74008 157 431 720 900 5 75431.
76293 634 855 935 77067 745 970 974 78142
178 514 757 806 79201 741.
80355 550 606 62 777 81083 365 525 82055 184
532 972 83087 416 65 522 84266 431 620 952
8228 99 386 91 986 86289 656 87 721 80 87252 86
400 515 777 88431 859 961 89167 705 837.
90197 230 347 79 716 914 38 87 91331 32 572
870 961 92421 654 93624 745 94136 210 12 367 527
643 764 75 847 908 44 95146 76 351 409 649 945
96048 583 749 837 75 97207 28 317 565 78 98264
522 875 99024 85 802 77 79 999.
100079 378 101038 423 102325 39 451 531 82
628 869 103456 987 104090 318 89 808 105107 549
805 106303 671 107048 391 427 515 603 92 826 34
108049 511 994 110071 218 42 358 653 727 96
826 999.
114060 417 549 115153 350 414 680 116186
202 524 117205 14 627 725 77 928 118258 313
522 119146 59 343 82 578 746
120006 207 95 121040 213 21 458 512 743
122027 187 203 321 32 470 648 56 123402 513 84
712 124109 69 554 677 782 922 125045 433 829
977 95 126358 744 50 127059 109 276 310 46 49
566 128224 941 129082 288 497 565 86 611 823
973 92
130078 393 852 987 131014 349 84 642 822
92 132484 501 133426 636 985 134435 995 136075
17 645 938 137492 626 707 65 70 138129 593 829
139229 36 63 419 25 503 67 605
140451 546 740 830 56 72 840 97 141673 89
720 901 142102 512 788 983 143354 144039 262
419 503 695 844 930 145382 539 616 758 840 956
146212 147002 293 361 71 599 606 148706 32 808
991 149179 284 416 548
150069 73 222 416 151303 409 152050 125
383 816 153017 375 154137 428 155016 239 374
502 7 817 931 156046 270 505 56 157136 72 209
31 85 316 848 158273 159300 703 993
160452 631 901 27 161088 200 582 693 873
16200 259 360 690 810 163071 167 645 704 89
164531 953 165595 879 968 83 166012 44 474 549
615 734 167031 42 248 380 970 148079 133 46
473 764 869 915 169257 314 83 614 847

TEATR MUZYKA I SZTUKA

TEATR MIEJSKI

Dzisiaj oraz w piątek i w sobotę wiecej komedja Devala „Towarzystwo”.

Ż. K. M. (Łódź)

wybrał nowe władze klubowe

Na walnym zgromadzeniu żydowskiego klubu motorowego wybrane zostały nowe władze klubowe w składzie następującym:

Prezes — p. Wolf — ponownie, wiceprezesi pp. A. Jakubowicz i Oksenberg, kapitan sportowy — P. Pytowski J., kapitan turystyczny — inż. T. Rozenthal, sekretarz — J. Żmigrod i Lewin, skarbnik — M. Alt, gospodarz — p. Hammer.

Z ważniejszych uchwał powziętych przez walne zebranie wymienić należy zorganizowanie dorocznego zjazdu gwiazdowego, który, jak wiadomo, brany jest w rachubę punktacji do mistrzostwa Polski, w celu obrony zdobytych w roku ubiegłym nagród przechodnich magistratu miasta Łodzi i Redakcji „Głosu Porannego”. Ponadto uchwalono zorganizować jeszcze w ciągu sezonu przynajmniej dwie inne imprezy o charakterze raidowym.

Ruch to szkielet reprezentacji Śląska

W związku z niedzielnym meczem piłkarskim reprezentacji Śląska polskiego ze Śląskiem niemieckim został już ustalony skład reprezentacji Śląska polskiego, do której zaliczeni zostali następujący zawodnicy:

Strauch (PKS.) — Michalski (Naprzód), Wadas (Ruch) — Garus (PPW), Badura, Zorzyci (Ruch) — Urban (PPW.), Herisch (Pogoń) Peterek, Wiliński, Włodarz (Ruch).

Norwedzy biją łyżwiarzy sowieckich

Trójka zdyskwalifikowanych dożywczo najlepszych łyżwiarzy norweskich Ballangrud, Staksrud i Engnestangen startowała w Moskwie w zawodach łyżwiarskich w obecności 50 tysięcy widzów. W zawodach tych wzięli również udział najlepsi łyżwiarze sowieccy, jednak nie udało im się pokonać znakomitych norwegów, którzy w biegach na 500 i 5.000 mtr. zajęli pierwsze trzy miejsca.

W biegu na 500 mtr. zwyciężył Engnestangen w czasie 44,7 sek. a na 5.000 mtr. — Staksrud w czasie 8:51 s.



z udziałem słynnych pięściarzy:

**PRIMO CARNERA
MAX BAER
JACK DEMPSEY**

Jutro premiera

w „Casinie”

Sport polski przed mikrofonem

Jakie zadanie winno spełnić radio w propagandzie ruchu sportowego

Przed kilkoma dniami zapowiedziały komunikaty prasowe na 17 bm. specjalną audycję Polskiego Radja poświęconą sportowi. W dniu tym przed mikrofonem rozgłosi Polskiego Radja w Warszawie zjawia się najwybitniejsi przedstawiciele ruchu sportowego z przewodniczącym Państwowej Rady Wychowania Fiz. gen. Roupertem i dyr. PUWF pułk. dypł. Killińskim na czele. Równocześnie w poszczególnych rozgłoszeniach krajowych zbiorą się reprezentanci lokalnych organizacji sportowych i stowarzyszeń w. f. i p. w., którzy po wystąpieniu audycji z Warszawy i wystąpieniu ze swej strony w eter kilku uwag przedyskutują aktualne zagadnienia na tle usłyszanych właśnie referatów.

Głównym tematem rozprawy będzie naturalnie stosunek radja do ruchu sportowego i zadania na najbliższą przyszłość. Zagadnienie to stało się wysoce aktualne z chwilą zmontowania pierwszego w Polsce aparatu nadawczego i oddania go do użytku publicznego. Radjo, ujmując całokształt dziedzin życia współczesnego, nie mogło naturalnie przejść obojętnie obok sportu, stanowiącego dzisiaj ważny składnik w życiu społeczeństwa. Pierwsze kroki ograniczyły się do odczytów specjalnych i komunikatów niedzielnych. Z kolei nastąpiły próby reportaży z wydarzeń sportowych i rozszerzenia działu krótkich wiadomości sportowych na wszystkie dni tygodnia. Niestety, doceniając dobrą wolę Polskiego Radja, stwierdzić należy, że do tych czasów wysiłki nie wyszły wciąż jeszcze ze stadjum wstępnych doświadczeń i po dzień dzisiejszy nie zdołano ustalić pewnej, stałej linii wytycznej tak, że działalność radja na terenie sportu ma wciąż jeszcze charakter dorywczej improwizacji. Sobotnia audycja z całym swym szerokim zakresem zdaje się wskazywać, że pod tym względem nastąpić ma jakiś decydujący zwrot. Polskie Radjo zapraszając do wypowiedzenia się wszystkie czynniki w kraju, mając w dziedzinie sportu coś do powiedzenia, chce uzyskać materiał, który pozwoli dojść do pewnych konkluzji i miećmy nadzieję, też do odpowiednich decyzji.

Rola, jaką zakreślić chcielibyśmy radju w dziedzinie sportu i wychowania fizycznego jest w zasadzie bardzo prosta! Ma ono propagować i popularyzować ideę kultury fizycznej, przetrzymując zarazem przed wszelkimi wynaturzeniami, jakie ujawniają się niestety dość często w współczesnym ruchu sportowym.

Do celów propagandy służyć powinny dwie drogi: popularne prelekcje oraz reportaże z aktualnych wydarzeń sportowych. Jeśli chodzi o szybsze osiągnięcie celu, t. j. zainteresowanie wogóle sportem szerszych sfer, głosowalibyśmy raczej za — reportażami. Bezpośrednie transmisje z aren sportowych bardziej odpowiadają przeciętnemu słuchaczowi, niż fachowe odczyty, na które nawet wśród sportowców nie zawsze znajdują się amatorowie. Zainteresowanie i pozyskanie szerokiego mas, stojących dziś jeszcze zdala od ruchu fizycznego, jest koniecznym pierwszym krokiem, po którym dopiero po pewnym czasie nastąpić może dalsze pogłębianie. Zresztą należy się liczyć z ustrojem psychicznym społeczeństwa. Niemcom można przez wiele kwadransów kłaść w ucho najrozmaitsze uczone rozprawki ubarwione

jeszcze dostatnio materiałem statystycznym. Nasz polski słuchacz tego nie wytrzyma! Szpetnie dla tego zakławszy zamknięcie mikrofonu i na długi czas wyrzeknie się słuchania audycji sportowych. Nie ulega natomiast najmniejszej wątpliwości że bezpośrednio reportaże z żywych wydarzeń dziś już cieszą się wśród słuchaczy Polskiego Radja bardzo wielką popularnością i to na wet wśród tych, którzy nigdy w życiu nie mieli sposobności znaleźć się na boisku, w pływalni, czy na lodowym torze. Najlepszą propagandę hokejowi lodowemu zrobiły w swoim czasie transmisje z mistrzostw światowych w Krynicy, o których mówiono jeszcze przez długi czas potem. I dziś zapowiedź transmisji Warszawy, Poznania, Katowic, czy Berlina zwabi pod mikrofon wielu słuchaczy, którzy w danej chwili nie myśliliby nawet spędzać czasu na audycji radiowej w domu. By połączyć piękne z nadobnym byłoby wskazać wszelkie prelekcje mające na celu pogłębienie wiadomości z dziedziny sportu nadawać w krótkim czasie po reportażach i o ile możności nawiązywania je właśnie do słyszanych ostatnio wydarzeń. Nie ulega najmniejszej wątpliwości, iż słuchacz,

przeżywszy przed mikrofonem wrażenia i emocje, jakie dają bezpośrednio transmisje z widowni, będzie materiałem podatnym do wysłuchania też i odpowiednie opracowanego odczytu, w którym należałoby pod formą lekką i przystępną przemycić jednak i rzeczy zasadnicze, stanowiące właściwą istotę sportu i wychowania fizycznego

Zdajemy sobie sprawę, iż w wykonaniu takiego programu wyłonią się znaczne trudności, jednak nie będą one tak wielkie, by przy pewnej pomysłowości nie dały się pokonać.

Jeśli już mowa o reportażach, to pozwolimy sobie wyrazić opinię, że w tej właśnie formie widzimy najwłaściwsze rozwiązanie zadań radja, którego dalszy rozwój musi pójść po linii rozbudowy służby informacyjnej, zwiększenia elastyczności programu nadawczego, który dzisiaj przybiera zbyt sztywne kształty. W epoce, której naczelnym hasłem jest: „tempo i szybkość” jest rzeczą wykluczoną, by tak doskonały instrument informacyjny, jak radjo, miał się ograniczać w przeważnej części do roli jakiegoś gramofonu odtwarzającego z biurokratyczną pedantycznością

przede wszystkim te wszystkie numery, jakie zakreślono mu na wiele dni wcześniej w gabinetach dyrekcji programowych, bez oglądania się na bezpośrednio emocjonujące zdarzenia. Więcej życia, więcej aktualności, oto postulat, z jakim spotkać się można wśród większości radiosluchaczy.

Ze sprawą reportaży łączy się ściśle sprawa reporterów radiowych. Nie jest ona tak prosta. Bezpośrednie nadawanie wrażeń do mikrofonu wymaga nie tylko specjalnych zdolności, ale też odpowiedniego doświadczenia i „otrząskania” się. Tylko przez częste transmitowanie nabywa się tej pewnej koniecznej dozy rutyny i spokoju, który pozwala stawić zwycięsko czoło również nieprzewidzianym sytuacjom. Tylko przez częstsze występowanie przed mikrofonem można się z czasem pozbyć tego specyficznego niepokoju, jaki daje świadomość, że w danej chwili przemawia się do wielu tysięcy ludzi, kontrolujących każde słowo. Dlatego też Polskie Radjo dążyć powinno do stworzenia sobie pewnego stałego sztabu reporterów, umożliwiając im jaknajczęstsze zabieranie głosu. Nie ulega wątpliwości, że nie wszyscy z miejsca staną na wysokości zadania, jednak, po pewnym czasie dokona się automatyczna segregacja i pozostanie trzon, którym można będzie spokojnie operować.

Większą uwagę poświęciliśmy kwestii reportaży, ponieważ sport nadaje się wprost idealnie do tego rodzaju audycji. Zrozumiano to z granicą, gdzie transmisje z aren sportowych należą do codziennych zjawisk. Audycje tego rodzaju należy naturalnie odpowiednio dobrać, a dyrekcje programowe muszą wreszcie zrozumieć, że cel podobnych imprez nie może mieć charakteru ochłapu rzuconego „na odczepne” sportowcom. W tym wypadku bowiem tracą one całą wartość i sens, szczególnie, gdy, jak to się ostatnio przyjęło, transmituje się bez wyboru fragmenty, nie dające zainteresowanym najmniejszego zadowolenia. Typowym przykładem tego była ostatnia transmisja z Katowic, którą przerwano w najciekawszym momencie, nie licząc się bynajmniej z nastrojem słuchacza, który nie chce i nie może zrozumieć sensu tego rodzaju audycji.

Ramy artykułu nie pozwalają dłużej rozwodzić się nad zagadnieniami, które staną się zapewne tematem sobotnich narad we wszystkich rozgłoszeniach Polski. Rzuciliśmy jedynie kilka luźnych uwag w nadziei, że przyczynią się one może do rozwinięcia odpowiedniej dyskusji i uzyskania materiału, który mógłby posłużyć przy ustalaniu nowego porządku, tak, by zadowolili on postulaty szerokiego rzesz radiosluchaczy i to nie tylko tych z pod znaku sportu

N. S.

W związku ze specjalną audycją sportową, nadawaną w sobotę od godz. 20-ej przez wszystkie rozgłoszenia Polskiego Radja — rozgłoszono łódzka urzędza zebranie dyskusyjne. Zebranie to odbędzie się 17 bm. w lokalu strzeleckiego klubu sportowego przy ul. POW (Skwerowej) nr. 1, przy udziale przedstawicieli państwowych i społecznych związków sportowych. Na program zebrania złoży się od godz. 20-ej do 20.30 wysłuchanie audycji, po której wywiąże się dyskusja przy czarnej kawie na temat: „Sport a radjo”.

Pamiętaj, że za ledwie kilkuzłotowy wydatek na

SAFE

chroni Cię od utraty majątku.

Każdy pragnie zwycięstwa

Mecz Łódź—Warszawa sędziuje por. Koprowski

Jak się dowiadujemy, sędzią niedzielnych zawodów między miastowych w boksie Łódź — Warszawa będzie por. Koprowski z Pomorza, natomiast funkcję sędziów punktowych sprawować będą ze strony Warszawy p. Nalecz, a ze strony Łodzi p. Kordasz.

Należy przypomnieć, iż ostatni mecz między Łodzią i Warszawą odbył się w Warszawie i zakończył się zwycięstwem Łodzi 9:7. Obecnie Warszawa, wy

syłając do Łodzi najsilniejszy swój zespół, pragnie zrehabilitować się za dotychczasowe niepowodzenia, to też wynik niedzielnego spotkania stoi pod znakiem zapytania. Ponieważ i Łodzi po niepowodzeniach na ostatnich mistrzostwach Polski zależy bardzo na zwycięstwie, spodziewać się należy walk niezwykle zażartych i emocjonujących, zwłaszcza, że przeciwnicy walczą w najsilniejszych składach.

Lista kandydatów

do wielkiej honorowej nagrody sportowej

Posiedzenie komisji nadawczej wielkiej honorowej nagrody sportowej za rok 1933 zostało wyznaczone przez państwowy urząd wychowania fizycznego na dzień 26 marca.

Do nagrody zgłoszone zostały kandydatury następujące:

Walasiewiczówna i Wajsówna (Polski związek lekkoatletyczny — równorzędnie).

Verey (Polski związek tarczistów wioślarskich).

Kpt. Skarżyński (Polski związek dziennikarzy sportowych).

Kurkowska i Spychałowa (Polski związek łuczniczków i związek strzelecki).

Walasiewiczówna i Verey (rada naukowa wychowania fizycznego — równorzędnie).

Galuśzka (Polski związek atletyczny).

Verey (Polski związek bokserki).

Bilorówna i Kowalski (Polski związek łyżwiarski).

Bohomolec, Śmiechowski i Witkowski — osada żeglarska za raid na Bermudy.

Nagrodę tę w latach poprzed-

nich za najlepszy wyczyn sportowy zdobyli w roku 1927 i 1928 — Konopacka. W roku 1929 — Petkiewicz, w roku 1930 osada wioślarska Budziński i Mikołajczyk, w roku 1931 — Kusociński, w roku 1932 — Walasiewiczówna.

Nie ulega wątpliwości, że i obecnie najpoważniejsze szanse do zdobycia honorowej nagrody posiada Walasiewiczówna, która podczas swych ostatnich startów dokonała prawdziwego przewrotu w tabeli kobiecych rekordów światowych. Kandydatura kpt. Skarżyńskiego jest nierealna, gdyż statut nagrody wyklucza sporty motorowe. Związek dziennikarzy sportowych wysunął ją ze względów demonstracyjnych.

OŚWIADCZYNY

— Chce się pan ożenić z moją córką? Z miłości? Czy też chodzi panu tylko o posag dla spłacenia własnych długów?

— Ależ panie dyrektorze! Jeśli mi pan nie wierzy, proszę, niech pan ureguluje najpierw moje długi. A potem zobaczymy...

Ameryka jest groźbą dla świata!

Prof. Krzyżanowski twierdzi, że ostrożna i celowa inflacja nie przedstawia niebezpieczeństwa

Dyr. Wacław Fajans wygłosił referat p. t. „Obecna międzynarodowa sytuacja walutowa”. Referent stwierdził na wstępie, że w poszukiwaniu dróg wyjścia z kryzysu ucieka się do najrozmaitszych środków, które jednak stale zawodziły. Największym eksperymentem była akcja, prowadzona już od roku prawie przez prez. Roosevelta.

Pozornie próba odstąpienia od parytetu złota i obniżenia kursu dolara wydać się może paradoksem. Dolar był walutą poszukiwaną, a bilans handlowy Stanów Zjednoczonych stale był czynny. Ponieważ jednak pod życiem gospodarczym tego kraju ciążyły olbrzymie zobowiązania, zadłużenie bowiem prywatne sięgało 36 miliardów dolarów, a płacić nie było czem, przeto grę swoją prez. Roosevelt oparł na przesłance psychologicznej mianowicie na sztucznym obniżeniu wartości dolara, licząc na to, że rozpocznie się ucieczka od gotówki do towaru, akcji, nieruchomości i t. p.

Z początku gra była pomyslna, ceny bowiem wzrosły. Musiało jednak, dość zresztą szybko, przyjść załamanie, a zapotrzebowanie na towary po krótkotrwałym ożywieniu spadło do poziomu poprzedniego.

Wówczas rozpoczęto drugą fazę akcji przez wprowadzenie kedeksów pracy.

Obok tego starano się ożyć za pośrednictwem banków kredyt, co również nie udało się, czego dowodem jest, że suma udzielonych przez banki kredytów spadła. Banki z akcji kredytowej wycofały się zupełnie. Zauważyć przytem należy, że gdy w okresie pomyslniej konjunktury wskaźnik cen wynosił 180 — 184, to przed akcją prez. Roosevelta spadł do 60. Obecnie wskaźnik podniósł się wprawdzie do 72, t. j. o 20 proc., ale nie należy zapominać, że dolar spadł o 40 proc.

Rozpoczęto trzecią, najmniej realną fazę gry — kupno złota na rynkach zagranicznych. Ponieważ głośno mówiono, że robi się to celem obniżenia dolara, to, oczywiście, akcja ta udać się nie mogła, niepodobna bowiem żądać, aby kupowano walutę, która ma być zdeprecjonowana.

Czwarta wreszcie faza akcji prez. Roosevelta polegała na re generacji życia gospodarczego kraju z zasobów skarbu. Ten eksperyment był nader kosztowny.

Zadłużenie bowiem krótkoterminowe z 16 wzrosło w szybkim tempie do 28 miliardów dolarów.

Zauważyć przytem należy, że eksperyment ten przedstawia duże niebezpieczeństwo z wielu względów. Gdy bowiem rujnuje się walutę, to kruszy się i budżet. Następnie społeczeństwo wobec napływu walorów, zaczyna tracić do niej ufność.

Po tych czterech fazach akcji, które nie dały naogół pożądanego rezultatu, ukazała się zapowiedź prez. Roosevelta, że dolar ma być utrzymany na poziomie 50—60 proc. jego pierwotnej wartości. Był to nie wątpliwie głęboki ukłon w kierunku stabilizowanej waluty. Skutki tego były bardzo doniosłe.

Złoto zaczęło napływać z powrotem do Ameryki,

skarby zyskał 2 miliardy dolarów, przeznaczonych na fundusz interwencyjny, najważniejszą konsekwencją wszakże była stabilizacja stosunków na poziomie korzystniejszym dla Ameryki, niż Europy. Jest to moment wysoce niebezpieczny, po którym wypadnie uciec się bodaj do

inflacji skarbowej

ze wszystkimi jej skutkami. W chwili obecnej

Ameryka jest groźbą dla całego świata.

Największe niebezpieczeństwo grozi Europie na odcinku handlu zagranicznego. Stany Zjednoczone jako kraj wierzy cielski powinny mieć ujemny bilans handlowy. Jakoż saldo dodatnie przez akcję tę stale się zmniejszało. Obecnie zaczyna się znów zwiększać. W pierwszym kwartale r. ub. wynosiło ono 55 milj. dol. Ceny wzrosły o 20 proc., ale waluta

spadła o 40 proc., towar zatem amerykański dzięki zdeprecjonowanej walucie zaczyna znów wchodzić na rynki.

W innych krajach sytuacja jest zupełnie odmienna, niż w Stanach Zjednoczonych. Anglja przeżywa nadmiar pieniędzy,

i prawdopodobnie walutę swoją ustabilizuje, gdy to uczynią Stany Zjednoczone.

Francja niewątpliwie nie porzuci złota,

nie zechce bowiem po raz drugi narazić swego rentjera na straty. A straty te byłyby bardzo wielkie, jeżeli się zważy, że tezauryzacja we Francji sięga 40 miliardów franków, w tem 25 miliardów w papierach i 15 miliardów w złocie.

Jakkolwiek Polska znajduje się w warunkach odmiennych, niż tamte kraje, to jednak trzeba sobie uświadomić, że nie stać nas na eksperymenty. Stosunki walutowe u nas ustabilizowały się, portfel weksłowy Banku Polskiego utrzymuje się

od dłuższego czasu na mało zmienionym poziomie, wkłady w bankach zarówno publicznych jak prywatnych wzrastają, a życie finansuje się samo. W tych warunkach byłoby wielkiem ryzykiem uciekanie się do posunięć inflacyjnych — Tylko dochowanie wierności walucie złotej wyprowadzi świat z obecnego chaosu.

W dyskusji, jaka wywiązała się po referacie, wziął udział p. prof. A. Krzyżanowski, który uważał, że

ostrożna i celowa inflacja nie przedstawia niebezpieczeństwa, a sytuacja krajów, gorączkowo trzymających się złota, np. Francji, bynajmniej nie jest tak pomyslna. Stabilizacja waluty nie jest możliwa wszędzie, nie daje zwykłej cen, a samowystarczalność zewnętrzna prowadzi i do samowystarczalności wewnętrznej, czego dowodem jest nasze rolnictwo, które przestało zupełnie kupować

Z. K.

Handel anonimowy również będzie zwalczany

W dniu wczorajszym odbyło się posiedzenie komisji podatkowej izby przemysłowo - handlowej, poświęcone sprawie walki z anonimowym przemysłem włókienniczym. Na zebraniu tem rozpatrywano kwestje podatkowe, wiążące się z problemem anonimowości, jak również przedyskutowana została kwestja zwalczania anonimowości w handlu.

Zaznaczyć należy, że opinja sfer gospodarczych Łodzi na kwestję anonimowości krystalizuje się w kierunku realizacji projektu zryczałtowania podatku obrotowego jako najwłaściwszej drogi do rozwiązania tego problemu.

Łekka zwyżka funta

W dniu wczorajszym zarówno w Banku Polskim, jak i w obrotach prywatnych kurs dolara nie uległ żadnym zmianom, kształtując się ściśle w granicach kursów, notowanych przedwczoraj. Bank Polski podniósł kurs funta wczoraj do zł. 26,94, w obrotach natomiast prywatnych kształtował się on w granicach od zł. 27 do zł. 26,94, przy zmniejszonej podaży i zwiększonym zapotrzebowaniu.

Dolary złote cieszyły się nadal popytem stosunkowo bardzo słabym, kształtując się w granicach od zł. 9,02 do zł. 9. Podaż dolarów złotych była zupełnie dostateczna, zapotrzebowanie natomiast w porównaniu z dniem przedwczorajszym znacznie zmniejszone.

RYNEK PIENIĘŻNY

Cedula giełdy łódzkiej

Na wczorajszym zebraniu giełdowym w Łodzi notowano:

	sprzedaż	kupno
Dolary	5,30	5,29
Budowlana	42,25	42,—
Dolarówka	52,50	52,25
Inwestycyjna	108,50	108,25
Stabilizacyjna	58,25	58,—
8 proc. Łodzi	48,75	48,50
Bank Polski	79,—	78,50

Warszawska giełda pieniężna

Na wczorajszym zebraniu giełdy walutowo - dewizowej w Warszawie tendencja była mocniejsza przy obrotach zmniejszonych. Bank Polski płacił za banknoty dolarowe 5,28. Notowano kursy dewiz: Belgja 123,85, Gdańsk 172,85, Holandia 357, 40 (plus 10), Kopenhaga 121,15 (plus 25), Londyn 27,11 — 27,10 (plus 3), Nowy Jork 5,31,25 (plus 0,25), Nowy Jork — kabel 5,31,50 (plus 0,25), Paryż 34,95 (plus 0,5), Praga 22,04, Sztokholm 189,60, Szwajcaria 171,49 (— 1) Włochy 45,58 — 1; w obrotach międzybankowych dewizami na Berlin obracało po kursie 210,80 (plus 15). W obrotach prywatnych marka niemiecka 210, szyling austriacki 97,50, korona czeska 21,50, funt angielski 27,08, dolar 5,29,25, rubel złoty 4,70,50, dolar złoty 9,00,50, rubel srebrny 1,41, bilon 0,66.

AKCJE

Dla akcji tendencja była utrzymana, przy obrotach ograniczonych. Notowano: Bank Polski 78 — 77,50 — 78, Wysoka 32, Ilpolny 11,75, Starachowice 10,75 (— 10). Transakcje dokonane a nieotowane: Modrzejów 3,45 — 3,50 (plus 10).

PAPIERY PROCENTOWE

Dla papierów procentowych tendencja była również utrzymana, przy większych obrotach 7 proc. pożyczką stabilizacyjną.

Fiasko targów w lipskich pomimo przymusu brania w nich udziału przez firmy niemieckie

LIPSK w marcu.

Można już dość szczegółowo scharakteryzować wyniki wiosennych targów lipskich.

Na podkreślenie zasługuje w pierwszym rzędzie charakterystyczny konflikt pomiędzy dyrektorem naczelnym targów — Koehlerem, a zarządem partji hitlerowskiej w Lipsku. Zarząd partji zorganizował w okresie trwania targów specjalną armję szturmowców, którzy zbierali ofiary na najrozmaitsze cele. Wywołało to wśród zwiedzających oraz wystawców ostrą krytykę, po nieważ w pewnych momentach dosłownie hamowało ruch na targach. Naskutek tych przejawów niezadowolonia Koehler zwrócił się do kierownictwa lipskich oddziałów szturmowych z prośbą o wycofanie zbierających ofiary, którzy wpływają ujemnie na ruch na targach. Szefostwo szturmowców odpowiedziało na to w sposób niezwykle ordynarny, podkreślając, że rzucza to na Koehlera bardzo niekorzystnie światło i może poważnie mu zaszkodzić w opinji Hitlera. W odpowiedzi na ten list Koehler, który zorganizował już w okresie swej długoletniej

pracy 15 kolejnych kampanji targowych, złożył natychmiast podanie o dymisję. Burmistrz Lipska nie przyjął tej dymisji i zwrócił się z energicznym protestem bezpośrednio do ministra spraw wewnętrznych. Rezultatem tego incydentu były poważne przesunięcia personalne w szefostwie szturmowców lipskich oraz likwidacja akcji zbierkowej na terenie targów. Po załagodzeniu tego incydentu ruch na targach bynajmniej nie uległ zwiększeniu. Jeśli zważyć, że codziennie w wielkich domach towarowych w Berlinie zjawia się około 5 tysięcy osób, to liczba mniej więcej 3 do 4 tysięcy zwiedzających targi lipskie dziennie nie może zaimponować. Na szczególne podkreślenie zasługuje szalony spadek udziału zagranicy w targach, zarówno jeżeli chodzi o wystawiających, jak i o zwiedzających. Zwłaszcza z Polski, Anglii oraz krajów bałtyckich przyjechało dosłownie po kilka lub kilkadziesiąt osób

Zaznaczyć należy, że 60 procent eksponatów przemysłu niemieckiego pochodziło z firm żydowskich. Można łatwo zrozumieć, jeśli zwa-

żyć, że w „zaproszeniach” do wzięcia udziału w wystawie podkreślono, iż uczestnictwo firm niemieckich jest bezwzględnie obowiązujące, a uchylene się od udziału w targach musi mieć dostatecznie umotywowane przyczyny. Szereg firm „aryjskich” pozwolił sobie na lekceważenie tego rozporządzenia, czego ze względów zrozumiałych nie mogły uczynić firmy żydowskie.

Pomimo krzykliwych oznak zadzwolenia prasy niemieckiej, która podkreśla, że targi przeszły wszelkie oczekiwania, można spokojnie temu zaprzeczyć. Świadczy zresztą o tem nie tylko opinja zwiedzających, ale i informacje prasy zagranicznej a między innymi prasy wiedeńskiej. Prasa ta podkreśla, że tegoroczne targi lipskie wypadły jaknajfatalniej. Pomimo olbrzymiej propagandy przy pomocy szalonego nakładu pieniędzy i wysiłków, udział firm zagranicznych zmniejszył się do nienotowanych rozmiarów. W ten sposób targi lipskie po raz pierwszy od szeregu lat nie miały charakteru imprezy międzynarodowej.

Syndycy sp. akc. Józef Richter

mianowani będą przez sąd w najbliższych dniach

W dniu 10 b. m. odbyło się zebranie wierzycieli upadłości firmy „ZAKŁADY PRZEMYSŁU WŁÓKIENNICZEGO JÓZEF RICHTER SP. AKC.”.

Ze sprawozdania syndyków wynika, iż w chwili ogłoszenia upadłości tkalnica, farbiarnia i wykończalnia były w ruchu, zatrudniając na dwie zmiany 722 pracowników fizycznych i 30 pracowników umysłowych. W tkalni było czynnych 650 krosien. Fabryka ta pracowała zarobkowo. Kuratorzy wystąpili do sądu o nieopieczutowanie i utrzymanie w ruchu fabryki, na co sąd wydał odpowiednie zezwolenie.

Stwierdzono, iż księgi handlowe prowadzone były prawidłowo.

Bilans na 31 grudnia 1933 r. zamknięto kwotą 11.453,827,76 zł., z czego w aktywach w pozycji: tereny, budynki, maszyny i utensylja figuruje suma 7,398,480,92 zł., dłużnicy — 70,302 zł., towary gotowe, surowce, przedzia, barwniki i chemikalja, materiały dla tkalni, techniczne i opalowe — 136,922 zł. i inne drobne pozycje. Aktywa przedstawiają kwotę 7,656,041,29 zł., przyczem strata za lata 1931 1932 i 1933 równa się 3,797,786 zł. 47 gr., po stronie pasywów wierzytelności powstałe po zawarciu układu: dostawcy, zaległe pensje itp. 140,541 zł., podatki i świadczenia socjalne — 122,035 zł. i sumy przechodnie — 28,778 zł., wierzytelności podlegające układowi —

3,513,634 zł., podatki i świadczenia socjalne — 573,377 zł. oraz kapitały: zakładowy, zapasowy i amortyzacyjny — 7,075,462 zł. 11 gr.

Niezwłocznie po objęciu urzędowania kuratorzy ubezpieczyli fabrykę w towarzystwach ubezpieczeniowych oraz przeprowadzili interwencję u władz skarbowych, celem zwolnienia zajętych towarów upadłej firmy za zaległości podatkowe. Obniżono również o 10 proc. pensje pracowników, pobierających powyżej 150 zł. Obecnie fabryka pracuje 6 dni w tygodniu na dwie zmiany, zatrudniając 790 robotników i 32 pracowników umysłowych.

Sprawa mianowania syndyków przez sąd znajduje się na wkan-dzie najbliższej sesji.

Trumienka zamienia kołyskę

Ciężka walka z gehenną mimowolnych matek

Idea świadomego macierzyństwa, propagowana oddawna w wielu przodujących kulturach, zdrowotnie i ludnościowo krajach europejskich, cieszy się opieką i poparciem społeczeństwa oraz czynników rządowych. Poradnie świadomego macierzyństwa rozsiane są gęsto w krajach skandynawskich, korzystają z opieki rządu w Anglii i rozwijają się od 40 przeszło lat w Holandji, gdzie zostały uznane za instytucje użyteczności publicznej.

Idea świadomego macierzyństwa jest jeszcze u nas na całej linii co najmniej koczuszkim, jeżeli nie straszakiem.

Jednostki, które o nią walczą, czynią to bez poparcia, pomocy, współpracy i opieki niczyjej i znikąd. Jednostki te stają samotne między sytą, obojętną lub niechętną sferą zamożniejszą, która sprawę regulowania ilości własnego potomstwa oddawna już na swój użytek w praktyce rozwiązała, a rzeszą biedaków, którzy dręczeni głodem i nędzą, grzęsnący w ciemności,

nie umieją odwrócić od siebie najstraszniejszej z plag, plagi wciąż się rodzącego i wciąż umierającego drobiazgu. Odbyło się ostatnio w Warszawie doroczne walne zebranie robotniczego towarzystwa służby społecznej, z którego ramienia powstała przed trzema laty

pierwsza w Polsce poradnia świadomego macierzyństwa. Sprawozdania i przemówienia, które słyszało się na tem zebraniu, w jaskrawych barwach odmalowały niesłychanie ciężkie warunki, w jakich pracują nasi pionierzy regulacji urodzeń.

Pierwsza poradnia w stolicy nie otrzymuje przez całe trzy lata istnienia żadnych znikąd subwencji. Zrazu mieściła się w dwóch nędznych klitkach na Lesznie pod nr. 53, teraz została przeniesiona do obszerniejszego lokalu na tejże ulicy pod nr. 23, co pociągnęło za sobą znaczne koszty remontu i komornego.

Frekwencja pacjentek jest wprawdzie ciągle duża, w roku sprawozdawczym przeszło przez poradnię 3808 pacjentek.

Rekrutują się one przeważnie z pośród najnędzniejszej biedoty, od której nie można poobrać honorarjów. Znaczny procent pacjentek nie tylko zbadać i leczyć bezpłatnie, bo przy badaniu okazywało się często, że cierpiały na przewlekłe choroby, które niechybnie spowodowałyby na nie wkrótce śmierć, ale

trzeba im też było dawać ze znacznymi ulgami, lub całkiem darmo środki ochronne, które są stosunkowo drogie.

Ankieta, przeprowadzona między pacjentkami, wykazała wśród nich

1594 przypadki poronień. Niektóre z pacjentek, kobiety przeważnie jeszcze młode, przed 40 rokiem życia, przechodziły po 10, 14, 17, 20 i więcej poronień.

Jedna — 49-letnia — przeszła 29 poronień i ma dwoje dzieci

Odpowiedzi na inne pytania kwestionariusza wykazały, że prawie jedna czwarta pacjentek mieszka

w jednej izbie, w której ilość mieszkańców dochodzi do 11 osób;

prawie tyleż ich mieszka w lokalach dwuizbowych (pokój z kucharką), w których grzejdzie

się do 12 osób. Bardzo wiele kobiet mieszka w tych ciężkich warunkach znajdując w nich tylko nocleg na skrawku podłogi.

Z pośród mieszkańców baraków dla bezrobotnych mało poradnia pacjentek. Z Annopolia na Leszno jest bardzo daleko. Kobieta nie ma pieniędzy na tramwaj, nie może opuścić godziny rozdawnictwa obiadu, zresztą, jak twierdzi, „jest jej już wszystko jedno, czy będzie miała o jednego bachora mniej, czy więcej. I tak nie ma co jeść, i tak śmierć go pewnie zabierze, to już poginiemy wszyscy razem. Dla nas już niema nijakiego ratunku”.

Dane statystyczne stwierdzają, że na 100 dzieci umiera w Polsce w pierwszym roku życia 15, w mieście nieco mniej, na wsi za to, aż 20, czyli co piąte dziecko w rodzinie. Nie na dochód więc społeczny, a na obrót między ubogą kołyską i jeszcze uboższą trumienką pracuje biedna matka.

W roku sprawozdawczym przybyło do poradni warszawskiej z różnych stron Polski około 400 pacjentek.

Wszystkie przybyłe we własnej sprawie, były zarazem jak by delegatkami od udręczonych kobiet z ich miast i miasteczek. Przyjeżdżały zresztą cichaczem, bo nad całą tą sprawą wisiał przecież

chmura fałszywej wsydliwości,

która paraliżuje wszelkie energiczniejsze poczynania.

Wszystkie te kobiety błagały, aby założyć w ich miastach poradnie. Sprawa wciąż się je dnak rozbija o brak środków. Do założenia poradni trzeba przystąpić z kapitałem co najmniej 1,000 złotych prócz lokalu.

Te, które błagają, aby je uwolnić od plagi częstego macierzyństwa, są biedne, ogół obojętny lub wrogi.

Poradnia warszawska ma dotychczas 4 oddziały: w Łodzi, Krakowie, Gorlicach i Jędrzejowicach.

Delegatka z Łodzi, p. Grodzicka,

która uczestniczyła w walnym zebraniu, oświadczyła, że choć poradnia łódzka walczy z szeregiem przeszkód, przedewszystkiem z nieuświadomieniem ludności i z jej rezygnacją, wynikłą z krańcowej nędzy, jednak pracuje i rozwija się coraz pomyślniej. Łódź o tyle przytem wyprzedziła Warszawę, że łódzka poradnia korzysta z ambulansów miejskich, co znacznie ułatwia jej pracę.

Ostatnio poradnia warszawska otrzymała błagalny list zbiorowy od kilkudziesięciu kobiet z Otwocka,

które domagają się otwarcia u nich oddziału poradni. Ale znów brak funduszy staje temu na przeszkodzie, funduszy niewspółmiernie wszak że małych w stosunku do wagi instytucji i korzyści, jakoby przyniosła społeczeństwu.

Ślady wojny światowej

Wykopano zwłoki żołnierza rosyjskiego

W lesie miejskim pod Zgierzem w czasie karczowania pniów drzewnych na porębie dokonano niezwykłego odkrycia. Mianowicie w czasie kopania dołów obok pnia wykopano szczątki odzieży oraz kości zwłok ludzkich i karabin rosyjski. W czasie dalszych poszukiwań znaleziono również guziki, bagnet itp. drobiazgi, wskazujące, iż wykopano trupa żołnierza armji rosyjskiej, zabitego w czasie walk w roku 1914 pod Zgierzem i pochowanego przez kolegów. Powiadomiona policja wdrożyła dochodzenie.

Z powodu likwidacji

sprzedam bardzo tanio

Skład mój galanterji skórzanej przy ul. Piotrkowskiej Nr. 32, tel. 144-72
p. f. I. LITTMAN

Do akt. Nr. Km. 260/34 r.
OBWIESZCZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 5-go, zamieszkały w Łodzi przy ul. Narutowicza 35 na zasadzie art. 602 K.P.C. ogłasza, że w dniu 23 marca 1934 r. o godz. 12 w Łodzi przy ul. Tkackiej 18b odbędzie się publiczna licytacja rehoomości a mianowicie:
mebli i aparatu radiowego oszacowanych na łączną sumę 550.— zł., które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.
Łódź, dn. 6.3.34 r.
Komornik Edmund Koroczyński

„PRACA”

Kursy Zawodowe Żeńskie przy Tow. Szerzenia Pracy Zawodowej wśród Kobiet Żyd.
Wólczajska 21, tel. 167 15
przyjmuje zapisy na nast. działy:
1. Sztuka stosowana-hafciarstwo
2. Krawiectwo damskie-krój
3. Gorsciarstwo-krój
4. Modniarstwo-kapelusze
5. Bielizniarstwo-krój
6. Ondulacja
7. Manicure

Sekretariat czynny w godz. od 9—13 i 15—19.

Niema już zlej cery!

Racjonalne masaże i pielęgnowanie odpowiednimi środkami wyszlachetnia i wydelikatnia naskórka, oraz usuwa przyszczy, zmarszczki etc.

Instytut de Beauté

roma

Piotrkowska 121
poprzeczna oficyna, I piętro
Tel. 155-55

RUPTURY

(przepukliny), skrzywienie kręgosłupa (garby), skrzywienie nóg i kolan, gruźlica kości, płaskie bolące stopy (plattfuss) i wszelkie inne kalectwa!



Specjalne lecznicze gumowe ortopedyczne bandaże mojej metody umiejscawiają pod gwarancją radykalnie nawet najstarsze i najniebezpieczniejsze ruptury (przepukliny) wszelkiego rodzaju u mężczyzn, kobiet i dzieci.

Obniżenie żołądka i trzewi usuwam przez założenie specjalnych indywidualnie dopasowanych bandażów brzusznych.

Na skrzywienie kręgosłupa (garby) lecznicze gorsety ortopedyczne, na gruźlicę kości aparaty ortopedyczne. Na płaskie bolące stopy specjalne wkłady ortopedyczne według modeli gipsowych.

SZTUCZNE RĘCE I NOGI.

Specjalny zakład dla leczniczej ortopedji
Spec. ortop. **O. PETRYKIEWICZ** ze Lwowa
Łódź, Piramowicza 9 (fron. parter), Telefon: 177-09.
Uwaga: Osobiste jawienie się chorych konieczne. (W Zgierz przy ul. Słowackiego Nr. 2 i Nr. 4 (domy własne).

PROSZEK z „KOGUTKIEM”
(MIGRENO-NERVOSIN)
USUWA NAJUPORCZYWSZY
BÓL GŁOWY
MIGRENE NEURALGJE
BÓLE ZĘBÓW.
GRYPE PRZEZIĘBIENIA
BÓLE ARTRETYCZNE
STAWOWE, KOSTNE, I.T.P.
PROSZEK TE WYRABIAMY I W POSTACI
TABLETEK.
ZADAJCIE ORYGINALNYCH PROSZKÓW z „KOGUTKIEM”

INSTYTUT Kosmetyki Lekarskiej i Szkoła Kosmetyczna MIMAR
Prez. Narutowicza 9
Tel. 122-09.
pod fach. kierown. lekarsk. przyjmuje od 11—2 i od 4—8.
Od 7—8 przyjmuje lekarz specjalista

Dr. St. Bibergal
Choroby skórne i weneryczne
Elektroterapia
Zawadzka 10 Tel. 106-30
Ordynuje od 9—1 i od 5—8 w niedziele i święta od 9—1. Dla pań oddzielna poczekalnia

Dr. Neuman
chirurg i ginekolog
przyjmuje od 12—1 i od 7—8.30
Zachodnia 57,
tel. 128-95.

Dr. med. Wołkowyski
Cegielniana 4 tel. 216-90
Choroby weneryczne, moczopłciowe i skórne
przyjmuje od 9—1 i od 5—9 wiecz w niedz. i święta od 9 do 1 po poł

Kino MIMOZA | **SEKRET KOBIETY**
Kilińskiego 178.
w roli głównej: IRENA DUNNE — bohaterka „BOCZNEJ ULICY”
Nadprogram: FLIP i FLAP w arcywesołej komedji oraz dźwiękowy tygodnik P. A. T.
NASTĘPNY PROGRAM: KRÓL CYGANÓW

Jeszcze tylko krótki czas wyświetlany będzie film, który wszyscy widzieć powinni.
Mówiony i śpiewany po niemiecku! — dialekt wiedeński —

Przygoda na Lido

(Abenteuer am Lido)
W rol. gł. Alfred Picaver, Nora Gregor i Szöke Szakall
Nadprogram: Tygodnik dźwiękowy.

METRO
Przejazd 2
Ceny miejsc: I seans 54 i 85 gr. nast. III m. 85 gr., II m. 1.09 I m. — 1.30

ADRIA
Przejazd 1
Ceny miejsc: I seans 54 i 85 gr. nast. III m. 54 gr., II m. 85 gr. I m. — 1.09

DYREKCJA KOLEI ELEKTRYCZNEJ ŁÓDZKIEJ, Spółki Akcyjnej,

podaje niniejszem do wiadomości, że z dniem 1 kwietnia 1934 roku ceny biletów terminowych zostaną obniżone w następujący sposób:

I. Bilety normalne imienne:

a) miesięczne ze Zł. 30.- na Zł. 22.50
b) kwartalne „ „ 85.- „ „ 65.—
wobec czego skasowana zostanie jednocześnie sprzedaż biletów ulgowych za pośrednictwem różnych instytucji, zrzeszeń i związków.

II. Bilety ulgowe imienne—wyłącznie dla wojskowych w stanie czynnym oraz dla urzędników państwowych i komunalnych, które to bilety **wydawane będą tylko za okazaniem urzędowych legitymacyj:**

a) miesięczne ze Zł. 20.- na Zł. 17.50
b) kwartalne „ „ 57.- „ „ 50.—

Sprzedaż biletów normalnych (kat. I) odbywać się będzie w Kasie Kolei Elektrycznej Łódzkiej, Sp. Akc. w Łodzi przy ul. Tramwajowej Nr. 6, oraz w biurze Wagons Lits-Cook w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej Nr. 64, zaś biletów ulgowych (kat. II) — wyłącznie w Kasie Spółki.

Sprzedaż biletów bezimiennych została skasowana.

L. JASIŃSKI, Składy Nasion

orodowane od 1870 r.
w Łodzi, ul. Andrzejka 10, tel. 100-56
w Łęczycy, ul. Ponnańska 30, tel. 125.
polecają pierwszej jakości NASIONA rolne, traw, drzew, warzywne i kwiatowe, narzędzia i przyrządy ogrodnio-pszczelnicze, nawozy i środki chemiczne do celów ogrodniczych. Cenniki rosyłamy bezpłatnie.

Sniadania i Kolacje po 90 groszy

poleca Cukiernia „**ŹRÓDŁO**”

Przejazd 1, tel. 209-87

Sklep: Kilińskiego 97, tel. 133-72.

Wyborowe **PAŃCZKI** w cenie **15 gr.**

SPECJALNA SPRZEDAŻ

„ALFA-RADJO”

wł. M. RITT, NAWROT 1, TEL. 183 60
Po cenach przystępnych i na warunkach dogodnych

WIELKA SENSACJA W MIEŚCIE!

Bar Ziemiański

wydaje w czwartki i soboty

słynny żurek wiejski

Tamże każdy codziennie słyszy

przeboje artystyczne z całego świata

„HYGIENA”

Łódź, Andrzejka 1.

Przyjmuje wszelkie roboty, wchodzące w zakres czyszczenia szyb, fotelowania, cyklinowania i drutowania posadzek. Sprzątanie biur i mieszkań oraz pakowanie okien i drzwi na zimę.

Ceny niskie.

Tel. 100-47 przyw. firmy RESTEL

Czynny do godz. 7-ej.

Najlepsze meble

po najniższych cenach

A. WAJCMAN

6 Sienkiewicza 6
tel. 191-00

CENY LIKWIDACYJNE!



DYRYGENTEM
orkiestr całego świata zostaniesz, mając w domu radioaparat **ELEKTRIT Co.**
Demonstrują wszystkie radjoskładnice

Ogłoszenia drobne

ANGIELSKIEGO wycieczam w ciągu 4 mies. Lekcja 1 zł. Zostać można od 7 — 9 wiecz. Południowa 58, m. 23, tel. 171-28, pr. of., III p.

RUTYNOWANY nauczyciel (rodowity Niemiec) udziela tanio niemieckiego. Ratuje zagrożone promocje. Tel. 177-76 (od 11.30 do 13). 844-2

ZŁOTO, SREBRO, biuterję i kwity lombardowe kupuje i płaci najwyższe ceny Magazyn jubilerski **I. Fijałko**, Piotrkowska 7.

Choroby zwierząt

(Specjalność — psy domowe)
Lekars medycyny weterynaryjnej

M. A. Reich

przyjmuje codziennie od 9 do 1 i od 4-7 p.p.

Newrot 1a, II p. Tel. 175-77
Ceny lecznicowe.

ZDOLNE samodzielne krawcowe do pracowni sukien natychmiast poszukiwane. Traugutta Nr. 5, m. 5.

INTELIGENTNI, wymowni Panowie akwizytorzy zgłoszą się ul. 11-go Listopada 42, m. 23, w godz. 15-17. Pokazny zarobek.

ZGUBIONO ówiarstkę losu za Nr. 8650 B. kl. II 29 Lot. Państw. kolektury F. Aleksander, Łódź, Cegielniana 22. Zastrzeżenie zrobione.

OGŁOSZENIE.

Zwyczajne Walne Zebranie Związku Właścicieli Przędzalń Zgrzebnych Województwa Łódzkiego odbędzie się w dniu 20 marca 1934 r. o godz. 19 w lokalu Związku przy ul. Piotrkowskiej 108 z następującym porządkiem dziennym:

1. Zagajenie zebrania
2. Wybór przewodniczącego
3. Odczytanie protokołu u Kom. Rewizyjnej
4. Sprawozdanie Zarządu
5. Wolne wnioski
6. Wybory nowych władz Związku.

W razie niedojścia do skutku W. Z. w pierwszym terminie wyznacza się drugi termin na dzień 20 marca 1934 roku o godz. 20-tej.

ZARZĄD.

Do akt. Nr. Km. 237/34
OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rew. 15, zam. w Łodzi przy ul. Wólcząskiej 91

na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 20 marca 1934 r. o godz.

11 w Łodzi przy ul. Andrzejka 3 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: mebli, żyrandola gramofonu i zegara oszacowanych na łączną sumę zł. 755 które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Łódź, d. 2.3.34 r

Komornik (-) M. Lipiński

Dźwiękowy kinoteatr

„CORSO”

Zielona 2 | 4

Dziś premjera!

Początek seansu o g. 4-ej pp., w soboty, niedziele i święta o godz. 12 w poł.

Ceny miejsce 54 gr., 85 i 1.09

JAN KIEPURA Pieśń Nocy

w najgłośniejszym filmie świata

Reżys. A. Litwak. Muzyka: Spolański. Słowa: M. Hemara.

Wytwórnia „Cine-Alliance” w Paryżu.

Eksplotacja Tempo Film Warszawa

Nadprogram: Wspaniały dodatek dźwiękowy oraz P. A. T.

Variete-Dancing

„TABARIN”

Narutowicza 20, Tel. 150-66 154-60

Dziś, w czwartek,

od 10-ej wiecz. do rana

Benefis orkiestry „The Weinroth-Band”

Powiększony podwójny program atrakcyjny. — Powiększony zespół orkiestry

Wejście bezpłatne.

Moc niespodzianek

Prenumerata miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4.60, za odnośnienie — 40 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.—, zagranicą — zł. 9.—

Rękopisów redakcja nie zwraca.

Ogłoszenia za wiersz milimetrowy 1-szpaltowy (strona 5 szpalt): 1-sza strona 2 zł., Reklamy tekstem redakcyjnym zł. 1.50; w tekście: z zastrzeżeniem miejsca 60 gr., bez zastrzeżenia miejsca 50 gr., nekrologi 40 gr. Zwyczajne (str. 10 szpalt) 12 gr. Drobne 15 gr. za wyraz, najmniejsze ogłoszenie zł. 1.50. Poszukiwanie pracy 10 gr. za wyraz, najniższe zł. 1.20. Ogłoszenia sąreżynowe i zaślubinowe 12 zł. Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50% drożej, firm sągr. 100%. Za ogłoszenia tabelaryczne lub fantaz. dodatek 50%. Ogłoszenia dwukolor. o 50% drożej. Reklamy w dodatku ilustrowanym za 1 cm. kwadratowy 1 zł.

Redaktor: Eugenjusz Kronman. Za Wydawnictwo odp. Eugenjusz Kronman, „Prasa”, wydawnictwo sp. z ogr. odp. W drukarni własnej Piotrkowska 101